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TIIVISTELMÄ 

Lentäjien rekrytointi on yksi tärkeimmistä Ilmavoimien viestinnän osa-alueista. Rekrytointiviestintään 

panostaminen potentiaalisten hakijoiden tavoittamiseksi on tärkeää. Rekrytointiin ei kannata kuitenkaan 

luottaa sokeasti tai pohtia rekrytoinnin vaikutuksia liian tarkasti yksittäiseen hakijaan. Vaikka 

Ilmavoimallisesti rekrytoinnissa tehtäisiin kaikki perustellen ja monella mittarilla oikein, voi 

ulkopuolisten tekijöiden merkitys olla yksilölle suurempi kuin rekrytoinnin välittämä viesti. 19–29    

-vuotiaille Ilmavoimien lentäjille laaditun kyselyn vastauksista on kuitenkin havaittavissa toistuvuuksia. 

Tulkitsemalla näitä toistuvuuksia tämän tutkimuksen tuloksia voidaan käyttää osana rekrytoinnin 

kehitystyötä. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää Ilmavoimien rekrytoinnin informatiivisuutta sekä 

Ilmavoimien kykyä vastata rekrytointiviestinnän asettamiin odotuksiin Ilmavoimista työnantajana.  

Tutkimusaineisto kerättiin strukturoidulla kyselylomakkeella tammikuussa 2023 ja siihen saatiin 39 

vastausta. Kyselylomakkeen strukturoituja väittämiä täydennettiin vapaaehtoisilla avoimilla 

vastausvaihtoehdoilla, jotta vastaajat saisivat halutessaan perustella vastauksiaan tarkemmin tai tarkentaa 

vastaustaan annettujen vastausvaihtoehtojen ulkopuolelta. Kysely jaettiin kuuteen osakokonaisuuteen. 

Vastaukset analysoitiin ja tulkittiin faktorianalyysillä. Menetelmän tarkoituksena on löytää tietyn 

osakokonaisuuden muuttujien joukosta piileviä yhdenmukaisuuksia. IBM SPSS Statistics Data Editor -

ohjelman pääkomponenttianalyysi muodosti aineiston muuttujista 9 faktoria eli summamuuttujaa. 

Tutkimustulosten mukaan Ilmavoimien rekrytointi on riittävän informatiivista hävittäjälentäjän 

päätoimiseen työnkuvaan. Rekrytointiviestinnän välittämä informaatio kuitenkin jättää hakijoiden 

vastuulle paljon selvitettävää lentoupseerin työstä. Mikäli hakija ei oma-aloitteisesti ole perehtynyt 

hakiessaan tai lentoreserviupseerikurssin aikana saatavilla olevaan tietoon, saattavat työuran tai 

opintojen aikana vastaan tulevat käännekohdat aiheuttaa negatiivisa tunteita. Tutkimustulokset osoittavat 

Ilmavoimien lentäjien rekrytoinnissa olevan kehitettävää. Rekrytoinnin välittämä viesti ei vastaa niitä 

odotuksia, joita Maanpuolustuskorkeakoulu ja aktiivisen lentouran jälkeiset työtehtävät Ilmavoimien 

lentäjille asettavat. Mikäli halutaan antaa hakijalle mahdollisimman realistinen kuva koulutuksen ja 

lentoupseerin työn kokonaisuudesta, on muutettava MPKK:n koulutuksen ja Ilmavoimien lentoupseerin 

kokonaistyönkuvan vaatimuksia tai lisättävä niistä ajankohtaista tietoa osaksi rekrytointiviestintää. 

Ilmavoimien lentäjärekrytointi on toteutettu tarkasteltavalla ajanjaksolla monella tuloksissa esitellyllä 

mittarilla erinomaisesti. Nykyinen malli palvelee vain työuran ensimmäistä viittätoista vuotta ja sitäkin 

muutamilla poikkeuksilla. Poikkeuksia ovat koulutuksen ja työuran ensimmäisille vuosille ajoittuvat 

muutot sekä pakkosiirtouhka. Lentoreserviupseerikurssille halutaan hakeutuvan työn vaatimien 

henkilökohtaisten ominaisuuksien omaavia yksilöitä. Ilmasotakoulun johtama varusmiesten rekrytointi 

luo heroistisia mielikuvia hävittäjälentäjän työstä. Lentoreserviupseerikurssin aikana toteutettu 

jatkokoulutukseen tähtäävä rekrytointi lisää hakijoiden ymmärrystä työn kokonaiskuvasta, mutta 

vähentää tai poistaa kokonaan kurssilaisten alkuperäisiä käsityksiä mahdollisesta työurasta.  
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AVOIMUUS ILMAVOIMIEN LENTÄJIEN REKRYTOINNISSA 

 

 

1. JOHDANTO  

Tutkimuksen kohteena oli Ilmavoimien rekrytointiprosessin toimivuus sekä Ilmavoimissa 

palvelevien ohjaajien kokemukset rekrytoinnin luomien odotusten ja palveluksessa koetun 

todellisuuden välisestä suhteesta. Tutkimus rajattiin koskemaan kahdeksaa eri ikäluokkaa. 

Palvelukseenastumisvuodet ovat 2014–2022 ja kurssinumeroin esiteltynä vastaajat ovat lento-

reserviupseerikurssia 89–97. Nuorimmat kyselyyn osallistuvat olivat uransa alkuvaiheessa 

olevia lentoreserviupseerikurssille päässeitä varusmiehiä ja vanhimmat vastaajat olivat palvel-

leet hävittäjälentolaivueissa, Ilmasotakoulussa tai tukilentolaivueessa kolmatta vuotta.  

Ilmavoimien rekrytointi keskittyy saamaan Lentoreserviupseerikurssille riittävän määrän ha-

kijoita. Toistaiseksi hakijoiden joukosta on saatu valittua ne henkilöt, joista riittävä määrä 

täyttää Ilmavoimien lentäjälle asetetut vähimmäisvaatimukset. Kaikilta LentoRUK:n suoritta-

neilta ei myöskään löydy motivaatiota aloittaa työuraa Ilmavoimissa. Syitä siihen on varmasti 

monia ja syyt ovat usein henkilökohtaisella tasolla. (Sirola 2015, 50-59.)  

Lentoreserviupseerikurssi on kurssin oppilaille erinomainen tilaisuus tutustua sotilaslentäjän 

ammattiin ja toimintaympäristöön. Tämä auttaa heitä arvioimaan paremmin sitä, olisiko soti-

laslentäjän ura heille itselleen sopiva vaihtoehto. Kurssilaisten suunnitelmat uralle hakeutumi-

sesta voivat hyvinkin vaihtua useaan kertaan kurssin aikana, mutta Ilmavoimien tavoitteena 

tulisi olla tarjota kurssilaisille mahdollisimman realistinen kuva sotilaslentäjän ammatista. 

Näin pystytään vaikuttamaan siihen, että kadettikouluun hakeutuvat henkilökohtaisten arvojen 

ja motivaatiolähteiden näkökulmasta soveltuvimmat. Tämä puolestaan edesauttaa sitä, että 

sotilaslentäjän uralle päätyy henkilöitä, jotka ovat mahdollisimman sitoutuneita ja motivoitu-

neita työhönsä. (Kinnunen 2023.) 

”Valintojen päämääränä on valita oppilaita, joilla on riittävät henkiset ja fyysiset 

edellytykset menestyä lentoreserviupseerikurssilla. Lisäksi valinnan aikana pyri-

tään selvittämään hakijoiden motivaatiota ja suhtautumista sotilastehtäviin niin, 
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että mahdollisimman suuri osa kurssilaisista olisi ominaisuuksiensa osalta rekry-

toitavissa jatkokoulutukseen Ilmavoimiin ja muihin Puolustusvoimien tehtä-

viin.” (Valintanormi 2022, 5.) 

Lentoreserviupseerikurssin yhtenä tärkeimpänä tavoitteena on löytää riittävä määrä jatkokou-

lutuskelpoisia henkilöitä sotilaslentäjän tehtäviin. Lentoupseerin koulutusohjelman paikkoja 

on yleensä noin puolet verrattuna lentoreserviupseerikurssin vahvuuteen, mikä antaa valinta-

organisaatiolle mahdollisuuden valita varusmieskurssille ominaisuuksiltaan potentiaalisia 

henkilöitä, joiden motivaatio sotilaslentäjän uraa kohtaan on vielä muotoutumatta. Samalla se 

vähentää sekä kouluttavan organisaation että kurssilaisten itsensä painetta ”pakottaa” hakeu-

tumaan jatkokoulutukseen. Kuten aiemmin on todettu, tämän seurauksena sotilaslentäjän ural-

le hakeutuvien motivaatio ja sitoutuneisuus ovat oletettavasti korkeita, jolloin kouluttava or-

ganisaatio voi keskittyä arvioimaan rehellisesti ja realistisesti kurssilaisten osaamista ja henki-

löominaisuuksia. Liikkumavara antaa myös mahdollisuuden olla valitsematta kadettikurssille 

sellaisia osaamiskriteerit täyttäviä henkilöitä, joiden valitseminen koetaan riskiksi esimerkiksi 

ryhmädynamiikan tai toimintatapojen osalta. Valittaessa henkilöitä lentoreserviupseerikurssil-

ta lentoupseerin koulutusohjelmaan tulisi korostua sen, että samalla kertaa ollaan valitsemassa 

henkilöitä kalliiseen koulutukseen, työuran mittaiseen palvelukseen ja aikanaan Ilmavoimien 

johtotehtäviin. Epäonnistuneella valinnalla voi siis olla kauaskantoisia vaikutuksia. (Kinnunen 

2023.) 

Ilmavoimien rekrytoinnin vaikutusta nuoriin Ilmavoimien ohjaajiin ei ole näin laajalla otan-

nalla tutkittu. Aihe on muotoiltu tukemaan Ilmasotakoulun rekrytoinnin asiantuntijoiden sekä 

valintapäällikön tarpeita. Vuonna 2015 rekrytointiviestintä irrotettiin muusta viestinnästä ja 

2017 alkaen varusmiesrekrytointiviestinnän suunnittelu, toteutus, budjetointi sekä resursointi 

siirrettiin Ilmasotakoulun vastuulle. Ilmavoimien esikunnan henkilöstöosasto ohjaa ja arvioi 

rekrytointiviestinnän vaikuttavuutta. Ilmavoimien julkisuuskuvasta ja ilmeestä vastaa Ilma-

voimien viestikeskus. Rekrytointiin liittyvä ohjeistus ja kirjallinen materiaali on osa Puolus-

tusvoimien yhteistä rekrytointinormistoa, jota sovelletaan rekrytoinnin ja henkilöstövalintojen 

parissa työskentelevien oman ammattitaidon mukaisesti. Tämä tutkimus on osaltaan luomassa 

pohjaa entistä perustellummalle ja tavoitteellisemmalle rekrytointistrategialle. Tutkimustulok-

siin perustuen on mahdollista tarkastella Ilmavoimien erikoiskoulutuksen rekrytoinnin paino-

pisteitä. Rahoitus lentäjien, sotilaskuljettajien ja taistelunjohtajien rekrytointiin kohdistetaan 

tällä hetkellä samasta kustannuspaikasta, eikä painotuksia ole vuosiin muutettu (Ilmavoimien 

koulutusalan neuvottelupäivät, 2016).  
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1.1 Ilmasotakoulun rekrytoinnissa tunnistetut haasteet 

Rekrytoinnin vaikutuksia Ilmavoimien lentäjiin on tutkittu vähän. Varusmiesten ja potentiaa-

listen hakijoiden ajatuksia hävittäjälentäjän urasta on tutkittu pääasiassa kandidaatin- ja mais-

terintutkielmien muodossa. Tutkielmia ovat tehneet mm. Niinimäki 2009, Rusila 2013, Sirola 

2015, Weijo 2017 sekä Aaltonen 2022. Esikuntaupseerikurssin tutkielmat ovat tuottaneet mm. 

Honkaranta 1998 ja Iikkanen 2014. Väitöskirjan vuonna 2012 aiheeseen liittyen on tehnyt 

ilmailufysiologi Rintala. 

Weijon tutkimus (2017) vahvistaa sosiaalisen median hyödyntämistä rekrytoinnin työkaluna. 

Weijon tutkimuksen taustat ovat hyvin samankaltaiset tämän tutkimuksen kanssa, mutta nä-

kökulma on rajattu sosiaaliseen mediaan. Weijon tutkimuksessa selvisi, ettei hakijan tule tu-

keutua sosiaalisen median kanavien sisältöön ainoana tiedonlähteenä. Ihmiset kokivat henki-

lökohtaisen kohtaamisen omaavat tapahtumat parhaana mahdollisena rekrytointikanavana. 

Näitä ovat esimerkiksi messut, avoimien ovien päivät, kouluesittelyt, joita kadetit ja varus-

miehet tekevät vanhoihin kouluihinsa, sekä lentonäytökset. Tutkimuksessa haastatteluun osal-

listuneet varusmiehet toivoivat saavansa enemmän tietoa myös alkeiskoulutuskoneista sekä 

muusta Ilmavoimien kalustosta, eikä pelkästään Hornetista. Weijon tutkimus keskittyy otsik-

konsa mukaisesti sosiaalisen median käyttöön ja sen vaikuttavuuteen osana Ilmavoimien rek-

rytointia. (Weijo 2017.) 

Iikkasen tutkimuksessa perehdyttiin esityslentotoiminnan osuuteen ja vaikutuksiin Ilmavoi-

mien varusmiesten rekrytointiin. Tutkimus vahvistaa esityslentotoiminnan olevan tärkeä tapa 

viestiä Ilmavoimien suorituskyvystä. Tutkimuksen tärkein havainto tämän tutkielman osalta 

on havainnot Ilmavoimien toiminnan vaikuttavuudesta ihmisiin riippumatta siitä, halusimme-

ko viestiä toimillamme jotain vai emme. Lentonäytökset sekä tiiviit lentoharjoitukset näkyvät 

ja kuuluvat ihmisten keskuudessa sekä herättävät mielenkiintoa, keskusteluja ja erilaisia tun-

teita. Iikkasen tutkimustulokset olivat vuonna 2014 tehdyssä tutkimuksessa vastaavat kuin 

muutamaa vuotta myöhemmin Weijon tutkimuksessa. Potentiaaliset hakijat kaipasivat konk-

reettisia kohtaamisia Ilmavoimien kanssa ja siellä, missä on esityslentoja, on myös maaesitte-

lijöitä. Esityslentotoiminnalla voitiin tutkimuksen perusteella todeta olevan kiistaton positii-

vinen vaikutus hakijoihin. (Iikkanen 2014.) 

Ilmailufysiologi Harri Rintala tutki Ilmavoimien lentäjien siirtymistä siviilimarkkinoille. Rin-

tala on tehnyt lisäksi väitöskirjan lentäjien tukirangan ongelmista (2012). Rintalan tutkimuk-

set avaavat niitä haasteita, joita hävittäjälentäjä joutuu urallaan kohtaamaan. Siviililentäjien 

rekrytointi kotimaassa ja Suomen rajojen ulkopuolella on merkittävä uhka Ilmavoimille. Rin-
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tala korostaa tutkimuksissaan ammattitaitoisten sotilaslentäjien työehtojen ja olojen paranta-

mista, ettei 1990-luvun lentäjäkato pääsisi toistumaan. Pitkät palvelussitoumukset ovat yksi 

keino, joka otettiin käyttöön vuosituhannen vaihteen jälkeen. 2010-luvulla on ollut viitteitä 

siitä, että palvelussitoumuksen allekirjoittaminen tai, sen allekirjoittamisen pelko, on saanut 

hakijoita siirtymään siviilimarkkinoille jo ensimmäisten kadettikouluviikkojen aikana, kuten 

Sirolan (2015) tutkielman tulokset osoittavat. (Rintala 2012; Sirola 2015.) 

Rusilan (2013) sotatieteiden kandidaatin tutkielma Ilmavoimien johtamisjärjestelmäalan va-

rusmiespalveluksen rekrytoinnin näkyvyydestä kutsuntaikäisille antaa lukijalle hyvän ajatus-

mallin siitä, minkälaisiin haasteisiin Ilmavoimat itsensä johtaa, mikäli rekrytoinnissa panoste-

taan merkittävästi vain lentäjiin. Osaavan henkilöstön tarve Ilmavoimiin koskee kaikkia hen-

kilöstöryhmiä. Ilmavoimat tarvitsee ammattitaitoista ja yhteistyökykyistä henkilökuntaa jo-

kaiselle toimialalle. (Rusila 2013.) 

Niinimäki (2009) tutki Ilmavoimien rekrytoinnin tehokkuutta markkinoinnin ja perimätiedon 

pohjalta. Tutkimus toteutettiin keräämällä aineisto Ilmavoimien silloisesta ohjeistuksesta täy-

dentäen muutamilla asiantuntijahaastatteluilla. Tutkimuksen perusteella potentiaalisen hakijan 

hakupäätökseen vaikutti tuolloin enemmän lähipiirin esimerkki, kuin Puolustusvoimista tai 

Ilmavoimista lähtöisin ollut markkinointi. Ilmavoimien rekrytointi ei ollut tuolloin edes niin 

koordinoitua kuin mitä se tänä päivänä on. Kehitysehdotuksina tutkija esitti rekrytoinnille 

varattuja päiviä, videoita median eri alustoille, rekrytointia Ilmavoimiin myös kutsunnoissa 

sekä kursseilla tietämyksen lisäämistä myös rinnakkaisten linjojen sisällöistä. Kutsunnoissa 

rekrytointi on ontunut pahasti jo vuosien ajan ja hakeminen erikoiskoulutukseen on täysin 

hakijan itsensä varassa. Sisäänheittäjä-tyyppistä henkilöä kaivattaisiin kutsuntoihin jakamaan 

tietoa Ilmavoimien erikoisjoukoista, kun kutsuntahenkilökunnalla ei siihen kompetenssi yk-

sinkertaisesti riitä. Tehokkainta rekrytointi oli tutkimuksen mukaan lähipiiriltä kuullut koke-

mukset ja kannustus hakeutumaan Ilmavoimien erikoiskursseille. Ymmärrys rinnakkaisen 

linjan koulutuksesta saisi myös palveluksen jälkeen reserviin lähteviä kannustamaan hakutu-

maan joka tapauksessa Ilmavoimien erikoiskoulutukseen, vaikka potentiaalista hakijaa ei juuri 

oman tutun tai sukulaisen linja kiinnostaisikaan. Niinimäen tutkimuksen tärkein viesti tämän 

tutkielman näkökulmasta on muistutus siitä, että vaikka tekisimme kaiken oikein Ilmavoimien 

rekrytoinnissa ja viestinnässä, yksilön hakupäätökseen voi vaikuttaa suurimmaksi osaksi Il-

mavoimien ulkoiset tekijät, kuten yksilön lähipiiri. (Niinimäki 2022.) 

Aaltonen (2022) tutki helikopteriohjaajien rekrytointia lentoreserviupseerikurssilta Maavoi-

mien ohjaajalinjalle kadettikouluun ja siitä edelleen. Helikopteriohjaajien rekrytointi on heli-

kopteripataljoonan vastuulla. Aaltosen tutkimuksen tulokset vastasivat hypoteesia, jonka mu-
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kaan helikopteriohjaajien rekrytoinnissa olisi merkittäviä puutteita. Helikopteripataljoonan 

rekrytoinnin todettiin olevan vajanaista epäsäännöllisten hakijamäärien sekä haastattelusta 

kerätyn aineiston perusteella. Aaltonen huomioi Niinimäen tavoin organisaation ulkoiset teki-

jät, jotka vaikuttivat tarkastellun ajanjakson rekrytointimahdollisuuksiin merkittävästi. Aalto-

sen tarkasteleman ajanjakson keskelle osuu Covid-19 pandemia, jolloin Helikopteripataljoona 

ei voinut vastaanottaa varusmiehiä toimintatapojensa esittelyä varten ja mielikuvat helikopte-

riohjaajan työstä muodostuivat vain kerrottuun tietoon. (Aaltonen 2022.) 

1.2  Ilmavoimien lentäjien rekrytoinnin tutkimus 

Tässä tutkimuksessa paneudutaan ihmisten mielipiteisiin ja kokemuksiin. On tunnistettu tarve 

selvittää rekrytoinnin ja työelämän kokemusten vastaavuutta ilmavoimien lentäjiltä, jotta Il-

mavoimat voisi tulevaisuudessakin vastata sille asetettuihin odotuksiin työnantajana (Strand 

& Berndtsson 2015.). Kiinnostuksen kohteena on Ilmavoimien rekrytoinnin vaikutukset mie-

likuviin Ilmavoimista työnantajana. Luodun työnantajakuvan vastaaminen todellisuutta edis-

tää halukkuutta hakeutua jatkokoulutukseen lentoreserviupseerikurssilta, ja myöhemmissä 

uran vaiheissa vähentää merkittävästi yksilölle epämiellyttävien uramuutosten negatiivisia 

vaikutuksia. Näin ollen päätutkimuskysymykseksi muodostui: 

1. Onko Ilmavoimien rekrytointi riittävän informatiivista? 

Päätutkimuskysymystä tukemaan luotiin alatutkimuskysymykset, jotka laajentavat ja syventä-

vät ymmärrystä päätutkimuskysymyksestä. Alakysymykset tutkimuksessa ovat: 

1. Millaisia ennakko-odotuksia hävittäjäpainotteinen rekrytointi luo? 

2. Vastaako Ilmavoimat sen itselleen asettamiin odotuksiin työnantajana? 

3. Mistä työuran vaiheista on erityisesti kaivattu lisätietoa? 

Tutkimuksessa tarkastellaan Ilmavoimien valintaupseerin toimintamahdollisuuksia rekrytoin-

nin kehittämiseen sekä näiden toimien vaikutuksia. Kysely on rajattu henkilöihin, jotka ovat 

hakeneet ja tulleet valituksi Lentoreserviupseerikurssille sekä kadettikouluun Ilmavoimien 

ohjaajalinjalle vuosina 2014-2022. Rajaus on tehty koskemaan henkilöitä, jotka ovat altistu-

neet Ilmavoimien rekrytoinnille 2010-luvun alusta alkaen. Rajauksen perusteena oli internet-

alustoilla (Ilmavoimien internet-sivut, sosiaalisen median alustat ym.) tapahtuvan viestinnän 

merkittävyyden kasvu tarkasteltavan ajanjakson alussa (Puolustusvoimien sosiaalisen median 

strategia 2011, 4.). Erityishuomion sai palvelukseen kesällä 2022 astuneet varusmiehet, joille 

kysely tehdään vailla tietoa siitä, ketkä heistä tulevat jatkamaan uraa Ilmavoimissa. He eivät 
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vastaushetkellä olleet vielä aloittaneet lentopalvelusta, vaan olivat altistuneet Ilmavoimien 

rekrytoinnille, mikä ei vielä sisältänyt palvelusta laivueessa. Reserviupseerikurssilaisten vas-

taukset kyselyyn asettuvat koulutuksen vaiheeseen, jossa varsinaista lentokoulutusta ei ollut 

vielä aloitettu. Myös tuoreimpina lentoreserviupseerikurssille hakijoina heillä oli varhaisin 

kokemus rekrytoinnin nykytilasta ja sen vastaavuudesta toistaiseksi saamaansa koulutukseen. 

Tutkimuksessa otetaan kantaa uran eri vaiheisiin riippumatta vastaajan tämänhetkisestä palve-

luspaikasta tai työtehtävästä. 

Tutkimustulosten perusteella tehtyjä johtopäätöksiä on mahdollista soveltaa tietyiltä osin 

myös muissa Puolustusvoimien erikoisjoukkojen rekrytointi- ja hakuprosesseissa. Rekrytoin-

nilla pyritään erottumaan eri uravaihtoehtojen joukosta tuomalla työn parhaita puolia esiin. 

Lentäjien rekrytointia noin 20-vuotiaiden henkilöiden kohderyhmään edistää suomalaisten 

miesten ja vapaaehtoisten naisten suorittama varusmiespalvelus. Hyvällä rekrytoinnilla Ilma-

voimien lentäjän työstä muutoin kiinnostumaton henkilö saattaa ryhtyä pohtimaan varusmies-

ajan hyödyntämistä maksimaalisesti. Kurssin kokemukset, vaikutukset siviililentolupakirjan 

hankintaan sekä jatkokoulutusmahdollisuus kadettikouluun ovat esimerkkejä monista hyvistä 

puolista varusmiespalveluksen suorittamisesta lentoreserviupseerikurssilla. Alla kuvataan 

tutkimuksen kohteena olevaa Ilmavoimien rekrytointia suhteessa Puolustusvoimien rekrytoin-

tiin (kuva 1).  

 

Kuva 1. Ilmavoimien ohjaajien rekrytointi osana puolustusvoimien rekry-

tointia. Asevelvolliset pyritään rekrytoinnin keinoin saada hakeutumaan 

aselajien erikoisjoukkoihin. Tässä tutkimuksessa painopiste on lentäjien 

rekrytoinnissa. 
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Puolustusvoimia ympäröivä yhteiskunta tuottaa asevelvollisia ja vapaaehtoiseen asepalveluk-

seen astuvia nuoria, joista Maa-, Meri- ja Ilmavoimat yrittävät saada joukkoihinsa erityisteh-

täviin tarvittavat valmiudet omaavia yksilöitä. Puolustusvoimat on merkittävä ja ainutlaatui-

nen työnantaja Suomessa. Rekrytointimielessä on nähtävä reserviläisarmeijan tuomat mahdol-

lisuudet. Jokaisen ikäluokan velvollisuutena on asepalveluksen suorittaminen (Asevelvolli-

suuslaki 1438/2007.). Mainonnan kohdentaminen kaikkia mahdollisia kanavia pitkin on kyet-

tävä kohdistamaan oikeaan ikäluokkaan, mutta myös oikealla tavalla. Kilpailu näkyvyydestä 

julkisuudessa sekä sosiaalisen median kanavilla on niin kovaa, että Ilmavoimat on pyrkinyt 

nostamaan näkyvyyttään suurelle yleisölle painottamalla videoihin ja kuviin hävittäjistä ja 

lentäjistä. Hakijoita on ollut riittävästi ja heistä on saatu valittua tavoitteet saavuttava määrä 

kadettikouluun ohjaajalinjalle. Rekrytoinnin onnistumisen mittarina ei voida pitää vain lukuja 

hakutilastoista tai siitä, kuinka moni lopulta onnistuu läpäisemään kurssin loppuun.  

Tässä tutkimuksessa rekrytoinnilla tarkoitetaan ihmisten värväämistä ja palkkaamista (Ahola, 

Kuhlman ja Laitio 2001.). Rekrytointi voidaan jakaa sisäiseen ja ulkoiseen rekrytointiin 

(Vaahtio 2007, 25–30.). Sisäinen rekrytointi perustuu vapautuvien työpaikkojen tai toimenku-

vien täyttämiseen organisaation sisältä, tai henkilön palkkaamiseen organisaation ulkopuolelta 

käyttäen hyväksi henkilöiden välisiä suoria suhteita (Vaahtio 2007, 25–30.). Ulkoisessa rekry-

toinnissa haetaan työhön tai toimenkuvaan uutta tekijää kokonaan organisaation ulkopuolelta 

(Vaahtio 2007, 25–30.). Puolustusvoimissa ja Ilmavoimissa on käytössä ulkoinen rekrytointi-

strategia varusmiesten tullessa palvelukseen lähes poikkeuksetta Puolustusvoimien ulkopuo-

lelta (Vaahtio 2007, 25–30.). Rekrytoinnilla voidaan myös käsittää koko henkilöstöresursoin-

tia, johon kuuluu henkilöstösuunnittelu, työnantajakuva, rekrytointi ja henkilön valintaproses-

si (Helsilä&Salojärvi 2009, 119–142.). 

Yksinkertaistettuna koko työura nähdään ammatillisena urapolkuna. Työntekijä etenee ural-

laan vaihtuvissa työtehtävissä yksinkertaisesta vaativampaan. Urapolku on matka, jota yksilön 

on kuljettava, mikäli haluaa edetä työurallaan kyseisessä organisaatiossa (Lähteenmäki 1995, 

28–31.). Puolustusvoimissa erilaisia työuria ajatellaan aina organisaatiolähtöisesti eli työnan-

tajan tarpeiden mukaan (Otonkorpi-Lehtoranta 2017, 128.).  Urapolku on lähtökohtaisesti 

kaikille sama. Yksilön omat päätökset ja valinnat vaikuttavat aikaan siihen, kuinka pitkälle 

hän urapolkua kulkee (Otonkorpi-Lehtoranta 2017, 128.).  
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1.3  Ilmavoimien lentäjän rekrytointi 

Lentoreserviupseerikurssi (LENTORUK) järjestetään Ilmasotakoulussa ja palvelusaika on 

347 vuorokautta. Varusmiesten palvelusaika alkaa kesän saapumiserän yhteydessä ja opinnot 

eriytyvät aliupseerikurssivaiheessa. 35-40 oppilasta aloittaa vuosittain lentoreserviupseeri-

kurssilla, jonka aikana opetetaan laaja ilmailuteorian tuntemus sekä koulutetaan noin 35 lento-

tuntia alkeiskoulutuskoneella, unohtamatta reserviupseerin varusmieskoulutusta. Lentoreser-

viupseerikurssi mahdollistaa hakeutumisen opiskelijaksi kadettikurssin eri ohjaajaopintosuun-

nille Ilmavoimiin, Maavoimiin ja Rajavartiolaitokselle. Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitok-

sen lentäjävirkoihin valmistavaan koulutukseen pääsee vuosittain 10-18 henkilöä ja sen aloi-

tusajankohta on varusmiesajan jälkeinen syyskuun alku. (Ilmavoimien erikoiskurssit - 

lentoreserviupseerikurssilta sotilaslentäjäksi - Intti.fi) 

Lentoreserviupseerikurssin valintaprosessi 

Lentoreserviupseerikurssin opiskelijoiden valinnat toteutetaan monivaiheisena prosessina. 

Valmistelevat toimenpiteet ja valintojen toteutuksen johtaa Ilmavoimien valintaupseeri. Ha-

kumenettely toteutetaan sähköisenä ja hakijoiden on toimitettava hakemuksensa lokakuun 15. 

päivään mennessä, mikäli he haluavat aloittaa kurssin seuraavan kalenterivuoden heinäkuussa. 

Lokakuun määräpäivän jälkeen saapuvat hakemukset otetaan käsiteltäviksi seuraavan vuoden 

haussa eli haku on auki vuoden jokaisena päivänä. Kurssille voi hakeutua myös henkilö, joka 

suorittaa parhaillaan varusmiespalvelusta missä tahansa puolustushaarassa. Palvelustaan suo-

rittavan hakijan on huolehdittava, ettei palvelus pääty ennen lentoreserviupseerikurssin aloi-

tusta. Hakijaa ei siis saa kotiuttaa edellisestä palveluksestaan. (Valintanormi 2022, 6.)  

Valintojen ensimmäisessä vaiheessa hakijoiden joukosta valitaan toiseen valintavaiheeseen 

kutsuttavat kandidaatit. Vaatimuksina 2. vaiheeseen suoriutumiselle on suomalaisen ylioppi-

lastutkinnon tai vähintään kolmevuotisen ammatillisen tutkinnon suorittaminen. Hyväksytty 

ylioppilastutkintotodistus on esitettävä ennen kurssin alkua. Hakija saa olla korkeintaan 22-

vuotias kurssin alkamisvuonna ja hänen tulee olla täyttänyt 18 vuotta ennen lentoreserviup-

seerikurssin alkua. Lentoreserviupseerikurssille saa hakea yhteensä enintään kolme kertaa. 

Neljäs hakukerta on hylkäämisperuste toiseen vaiheeseen. Hakijan on oltava Suomen kansa-

lainen ja hallittava suomen kieli hyvällä tasolla. Hakijan on oltava henkisten, fyysisten, ter-

veydellisten ja elämänhallinnallisten ominaisuuksiensa puolesta koulutukseen sopiva. Hakijal-

la on oltava yleinen uimataito eli on kyettävä uimaan pysähtymättä 200 m. Ilmasotakoulun 

valintaupseeri ratkaisee, täyttääkö hakija nämä asetetut vaatimukset. Terveydelliset asiat rat-

https://intti.fi/lentajat/sotilaslentajaksi
https://intti.fi/lentajat/sotilaslentajaksi
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kaisee Ilmavoimien ylilääkäri. Tutkintotodistuksista huomioitavia aineita ovat äidinkieli, ma-

tematiikka ja englanti. (Valintanormi 2022, 7-9.) 

Valintojen toiseen vaiheeseen kutsutaan ensimmäisen vaiheen läpäisseet henkilöt (Valinta-

normi 2022, 7.). Tavallisesti ensimmäisestä vaiheesta seuraavaan pääsee n. 80% (LENTO-

RUK valintatilastot 2008-2022.). Toinen vaihe kestää yhden päivän. Siihen sisältyvät perus-

kokeet ja lihaskuntotestaus. Vaadittava lihaskunto testataan vauhdittoman pituushypyn, istu-

maannousun ja etunojapunnerruksen suorituksilla, minimisuoritusvaatimukset on esitelty alla 

olevassa taulukossa 1 (Valintanormi 2022, 10.). Peruskokeet sisältävät yleislahjakkuutta mit-

taavan Peruskoe 1:n sekä johtamista ja paineensietokykyä kartoittavan Peruskoe 2:n (Valinta-

normi 2022, 10.). Puolustusvoimien tutkimuslaitoksen toimintakykyosasto tarkistaa toisen 

valintavaiheen hakijoiden mahdolliset aikaisemmat Peruskoe 1:n suorituskerrat oppimisvaiku-

tuksen huomioimiseksi oman ohjeistuksensa mukaisesti. Mikäli Peruskoe 1:n tulos ei täytä 

minimivaatimuksia, valintaa ei hakijan kohdalla jatketa. Peruskoe 2:n tuloksella ei ole vaiku-

tusta toisesta valintavaiheesta kolmanteen etenemisellä, vaan se tulee tarkasteluun myöhem-

missä valintavaiheissa (Valintanormi 2022, 10.). 

Taulukko 1. Toisen valintavaiheen lihaskuntotestin pisteytys. (intti.fi) 

 0p 1p 2p 3p 4p 5p 

Vauhditon pituus < 180 cm 180 cm 200 cm 220 cm 240 cm 260 cm 

Istumaannousu < 22 22 34 38 42 46 

Etunojapunnerrus < 20 20 28 32 36 40 

Minimi 10p       

 

Valintaprosessin 3. valintavaihe toteutetaan Ilmavoimien joukko-osastojen sekä Utin jääkäri-

rykmentin yhteydessä olevilla Sotilaslääketieteenkeskuksen (SOTLK) terveysasemilla ja Il-

mailulääketieteen keskuksessa (AMC) Helsingissä. Kolmas vaihe kestää yhden vuorokauden 

hakijaa kohden (Valintanormi 2022, 11.). Kolmanteen valintavaiheeseen pääsee tavallisesti 

noin puolet toisessa testivaiheessa olleista kandidaateista eli n. 200-300 hakijaa (LENTORUK 

valintatilastot 2008-2022.). Hakuvaiheessa tarkastetaan lääketieteelliset perustarkastukset ja 

suoritetaan polkupyöräergometritesti (Valintanormi 2022, 11.). Testissä mitataan hakijan ke-

hon maksimaalista suorituskykyä polkupyörätestillä. PP-ergossa mitataan teho, jota testattava 
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pystyy tuottamaan, kun kuormitusta lisätään portaittain minuutin välisillä vastuksen kasvat-

tamisilla 20W/min (Valintanormi 2022, 11.). Vähimmäisvaatimus on tuottaa 3,45 W painoki-

loa kohden (www.intti.fi/lentajat/valintojen-kulku). Esimerkiksi 80 kg painavalla hakijalla 

tämä tarkoittaisi vähintään 276 W tehon tuottamista polkemalla.  

Neljäs valintavaihe on ainoa vaihe, joka on kaksipäiväinen (Valintanormi 2022, 11.). Testaus 

järjestetään Tuusulassa Puolustusvoimien tutkimuslaitoksen toimintakykyosastolla 

(PVTUTKL TOKYOS) (Valintanormi 2022, 11.). Kutsu neljänteen valintavaiheeseen lähete-

tään Ilmasotakoululta hakijalle helmikuun loppuun mennessä. Vaiheen tarkoituksena on testa-

ta henkilön psykologisia ominaisuuksia (Valintanormi 2022, 11.). Neljänteen vaiheeseen pää-

see tavallisesti kaksi kolmesta 3. vaiheen hakijasta (LENTORUK valintatilastot 2008-2022). 

Testaus sisältää muun muassa kognitiivista ja psykomotorista kyvykkyyttä sekä persoonalli-

suutta mittaavia osuuksia (Valintanormi 2022, 11.). Testauksesta ja sen arvioinnista vastaa 

PVTUTKL TOKYOS kokonaisuudessaan oman voimassa olevan ohjeistuksensa mukaisesti. 

Tulokset testeistä ilmoitetaan valintapäällikölle ja valintasihteerille, jotka ilmoittavat karsiu-

tuneille valintojen keskeytymisestä sähköpostitse. (Valintanormi 2022, 11.) 

Vastaavasti Ilmasotakoulu kutsuu neljännen hakuvaiheen läpäisseet hakijat viidenteen vaihee-

seen Helsinkiin (Valintanormi 2022, 12.). Valintavaihe kestää yhden päivän ja se järjestetään 

Ilmailulääketieteen keskuksessa (AMC). Viidenteen vaiheeseen pääsee keskimäärin noin puo-

let neljänteen vaiheeseen valituista hakijoista (<100 henkilöä) (LENTORUK valintatilastot 

2008-2022). Vaiheen testauksiin osallistuu AMC:n henkilökunnan lisäksi PVTUTKL TO-

KYOS:n valintapsykologi sekä Ilmasotakoulusta valintapäällikkö (Valintanormi 2022, 12). 

AMC:n hoitajat ja lääkärit suorittavat fysiologisia mittauksia Ilmavoimien esikunnan Huolto-

osaston julkaiseman sotilaslentäjien lääketieteellistä valintamenettelyä ohjaavan normin mu-

kaisesti (Valintanormi 2022, 12.). Valintapsykologi suorittaa henkilötestausta persoonallisuu-

teen liittyviin henkilöominaisuuksiin vahvasti painottuen (Valintanormi 2022, 12.). Psykologi 

arvioi hakijan soveltuvuutta edellisten testien tulosten sekä viidenteen vaiheeseen kuuluvan 

haastattelun ja ryhmähaastattelun perusteella (Valintanormi 2022, 12.). Psykologin lisäksi 

valintapäällikkö haastattelee hakijat ja arvioi heidän soveltuvuutensa lentoupseerin työhön 

(Valintanormi 2022, 12.). Valintavaiheen fysiologisissa testeissä ja mittauksissa lääkäri il-

moittaa suoraa hakijalle, mikäli tämä ei täytä valintakriteerejä ja osalta hakijoista valintako-

keet keskeytetään tällöin välittömästi (Valintanormi 2022, 12.). Viidennessä vaiheessa on 

samanaikaisesti 4-6 hakijaa, jotta ryhmäkeskustelut voidaan suorittaa, vaikka yksi tai kaksi 

hakijaa olisivat estyneitä sitä suorittamaan (Valintanormi 2022, 12.). Tämän valintavaiheen 

aikana järjestetään välivalintakokouksia kuudenteen vaiheeseen etenevistä hakijoista (Valin-

tanormi 2022, 12.). Päätökseen vaikuttavat hakijoille annetut pisteet sekä seuraavan vaiheen 

http://www.intti.fi/lentajat/valintojen-kulku
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valintaresurssit (Valintanormi, 2022, 12.). Kaikilta valintojen aikana varusmiespalvelustaan 

suorittavilta hakijoilta pyydetään heidän esimiehiltään tai kouluttajilta lausunto viidennen 

valintavaiheen läpäisseiden hakijoiden osalta (Valintanormi 2022, 12.). 

Kuudenteen vaiheeseen kutsutaan välivalintakokousten perusteella noin kaksi kolmesta haki-

jasta (50-80 henkilöä) (LENTORUK valintatilastot 2008-2022). Ilmasotakoulu kutsuu valitut 

hakijat yhden päivän testauksiin Ilmailulääketieteen keskukseen (AMC) Helsinkiin (Valinta-

normi 2022, 12-13.). AMC koordinoi hakijoiden kanssa testauksen ja käyttää tarvittaessa ul-

kopuolisia toimijoita (esimerkiksi HUS:n alaiset toimijat, kuten Siltasairaala, Tornisairaala ja 

Haartmanin sairaala) testauksen läpiviemiseksi (Valintanormi 2022, 12-13.). 

Valintakokous ja kurssille kutsuttavien henkilöiden valitseminen tapahtuu, kun jokaisesta 6. 

hakuvaiheen läpäisseestä hakijasta on saatavilla kaikki valintaan vaikuttava tieto. Ennen va-

lintakokousta järjestetään pisteidentarkistuskokouksia. Jokainen pisteyttävä hakijoiden arvi-

oinnista vastuussa oleva taho tarkistaa antamansa pisteet ja valintapäällikkö puolestaan tarkas-

taa kaikkien hakijoiden kaikki tiedot mahdollisten puutteiden vuoksi. Jokainen kurssille hake-

nut pisteytetään numeraalisesti, mutta sen on tarkoitus toimia keskustelun pohjana ja työkalu-

na hakijan soveltuvuutta arvioitaessa. Soveltuvuutta arvioidaan 0,25 pisteen välein ja valinta-

päälliköllä sekä valintapsykologeilla on käytössään skaala 0 – 3 ja valintalääkäreillä vastaa-

vasti 0 – 2,75. Arvioissa lääkäri arvioi hakijan fysiologisia ominaisuuksia, psykologit persoo-

nallisuutta ja kognitiivisia kykyjä. Valintapäällikkö puolestaan arvioi hakijan soveltumista 

lentoupseeriksi. (Valintanormi 2022, 13.) 

Lentoreserviupseerikurssiaika 

Lentoupseerin varusmiesajan koulutus on lähes yhteneväinen muiden puolustushaarojen eri-

koisjoukkokoulutusten kanssa sisältäen viisi erilaista koulutusvaihetta. Alokasjaksolla (6 vk) 

koulutetaan sotilaan perusteet ja suoritetaan sotilaan perustutkinto. Koulutushaarajakso (6 vk) 

sisältää koulutushaarakohtaisia opintoja, mikä tarkoittaa lentäjillä lentokoulutusteorioiden ja 

pelastautumiskoulutuksen perusteiden opettelua. Aliupseerikurssi I-jakso (6 vk) jatkaa koulu-

tushaarajakson jälkeen lentokoulutusteorioiden ja pelastautumiskoulutuksen perusteiden op-

pimista ja ryhmänjohtamisen perusteisiin kouluttautumista. Reserviupseerikurssivaiheessa 

(14 vk) syvennetään koulutushaarakohtaisia opintoja sekä koulutetaan yhä suuremman ryh-

mäkokonaisuuden johtamisen perusteita. Kokelaskauden (21 vk) aikana suoritetaan lentopal-

velus Hävittäjälentolaivue 41:ssä reservin sotilaslentäjäksi ja kadettikouluun jatkokoulutus-

kelpoisuuden saavuttamiseksi. (www.intti.fi/lentajat/sotilaslentajaksi) 

http://www.intti.fi/lentajat/sotilaslentajaksi
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Kokelas- ja lentopalveluskausi alkaa vuodenvaihteen jälkeen. Lentoreserviupseerikurssilaisten 

lennonopettajina toimivat Ilmavoimien ja Patria Pilot Trainingin lennonopettajat. Upseeriko-

kelaat jaetaan 3-4 hengen lentoryhmiin, joissa jokaisella on omat lennonopettajansa. Koulutus 

alkaa simulaattorissa, josta edetään ohjaamoharjoittelun kautta varsinaiseen lentämiseen. Len-

tokoulutuksen ohessa ylläpidetään ja kehitetään jo koulutettuja sotilaan perustaitoja. Lento-

koulutus on vaativaa ja nousujohteista jo varusmiehille, joista 10-18 henkeä jatkaa uraansa 

Ilmavoimissa kadettikouluun ilmasotalinjalle tai maasotalinjalle helikopterilentäjäksi. 

(www.intti.fi/lentajat/sotilaslentajaksi) 

Kadettikouluvalinnat 

Lentoreserviupseerikurssin hyväksytty suorittaminen mahdollistaa hakemisen kadettikoulun 

lentoupseerin koulutusohjelmaan (upseeriksi.fi). Ilmasotakoulu järjestää valintakokouksen 

aina kesäkuun alussa (lentoreserviupseerikurssin johtajan oppitunti, 2023.). Kokouksessa kä-

sitellään niiden lentoreserviupseerikurssilaisten jatkokouluttamismahdollisuuksia, jotka ovat 

jättäneet hakemuksen koulutuksen jatkamisesta lentoreserviupseerikurssilta kadettikouluun. 

Kokouksen perusteella luodaan esitys kurssille valittavista henkilöistä. Kesäkuun lopulla 

Maanpuolustuskorkeakoulu vahvistaa omassa valintakokouksessaan suorat ja varasijapaikat 

syksyllä alkavalle kurssille (lentoreserviupseerikurssin johtajan oppitunti 2023.). MPKK va-

linnat ovat lentäjien valintojen kannalta puhtaasti hallinnollinen prosessi ja päätökset tehdään 

Ilmasotakoulussa (lentoreserviupseerikurssin johtajan oppitunti, 2023.). Suorat opiskelupaikat 

tulee vastaanottaa heinäkuun puoliväliin mennessä ja mahdolliset kurssipaikkojen täytöt vara-

sijoilta elokuun alkuun mennessä (lentoreserviupseerikurssin johtajan oppitunti, 2023.). 

Opinnot alkavat tavallisesti elokuun ja syyskuun vaihteessa (lentoreserviupseerikurssin johta-

jan oppitunti, 2023). Lentoreserviupseerikurssin johtaja vastaa hakuun liittyvistä käytännön 

järjestelyistä (lentoreserviupseerikurssin johtajan oppitunti 2023.). 

Kadettikouluvalinnoissa arvioidaan hakijoiden kyvykkyyttä jatkokoulutukseen. Kuten Rauta-

nen (2009) esittää, lentoreserviupseerikurssi voidaan nähdä vuoden mittaisena viimeisenä 

hakuvaiheena Ilmavoimien lentäjän uralle. Valintakokouksessa tarkastetaan jokaisen hakijan 

saama kokonaispistemäärä. Pisteitä saa mm. vertaisarvioinnista, lentokoulutuksesta ja kurs-

sinjohtajan arviosta. (Lentoreserviupseerikurssin johtajan oppitunti 2023.) 
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2. TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää Ilmavoimien lentäjien mielipiteitä siitä, onko Ilma-

voimien rekrytoinnin sisältö riittävän informatiivista ja oikeaa. Työn luonteen vuoksi amma-

tin hyvien puolien korostaminen rekrytoinnissa on ollut mahdollista, mikä sinänsä on varsin 

luonnollista rekrytoinnissa - yleensä missä tahansa rekrytoinnissa uusia henkilöitä pyritään 

houkuttelemaan nimenomaan myönteisten asioiden korostamisella. Tutkimuksen pääasiallise-

na tiedonkeruumenetelmänä käytetään kyselytutkimusta. Kyselyssä vastaajille esitetyt kysy-

mykset ja väittämät luotiin tukemaan valittua analyysimenetelmää, joka oli faktorianalyysi. 

Tutkimusongelman keskiössä oleva aineisto kerättiin sähköisesti TUVE-PVMOODLE-

kyselypalveluiden avulla ja kysymykset laadittiin niin, että tuloksia on mahdollista käsitellä 

numeraalisiin arvoihin perustuen. 

2.1  Kysely 

Tutkimuksen ensisijaisena tiedonkeruumenetelmänä oli kysely. Kyselyn luomista varten tu-

tustuttiin saatavilla olevaan lähdeaineistoon sekä muihin käytettäviin menetelmiin, jotta pää-

määrätietoisesti toteutettu kysely voitiin toteuttaa. Suunnittelun merkitys korostuu struktu-

roidussa kyselyssä erityisesti silloin, kun analyysimenetelmä perustuu valtaosin numeraalisten 

arvojen tarkasteluun ja pohdintaan, kuten tässä tutkimuksessa perustui. (Valli 2002; 2018) 

Strukturoidulla kyselyllä tarkoitetaan tässä tutkimuksessa monivalintakysymysten vastaus-

vaihtoehtojen ennalta määrittämistä. Väittämät olivat kysymysten ja vastausvaihtoehtojen 

osalta vakioituja. Kyselyn strukturoimisella tavoiteltiin vastausten (faktorianalyysissä muuttu-

jien) keskinäistä vertailukelpoisuutta. Tutkimuksessa ei käytetty valmiita kysymysmuotoja tai 

vastausvaihtoehtoja, vaan ne luotiin yksinomaan tämän tutkimuksen kyselyä varten. (Heikkilä 

2004, 50-52.) 

Sähköisesti TUVE-ympäristössä toteutettu kysely ei ole kaikkein helpoin tai joustavin tapa 

kyselyn toteuttamiseksi. Kyselyn vaivattomaan vastaamiseen tulisi pyrkiä panostamaan, jotta 

vastaajat voisivat keskittyä itse asiaan, eikä energiaa kuluisi kyselyn lopputuloksen kannalta 

epäolennaisiin asioihin (Sin 2010.). Kyselyn visuaalinen anti jäi PVMOODLE-

kyselypalveluiden käytöstä johtuen vajaaksi (Valli 2018.). Visuaalisesti miellyttävään ja ha-

vainnollistavaan kyselyyn vastaaminen tuottaa parempia vastauksia, kuin verrattaessa kyse-

lyyn, joka on luotu vailla panostusta visualisointiin (Valli 2018.). Ilman tietoturvaan ja vastaa-

jien anonymiteetin suojaamiseen liittyviä huolia tutkimuksessa olisi voitu toteuttaa Google-

alustainen kysely (Sin, 2010). Tällöin vastaajamäärä olisi todennäköisesti kasvanut (Sin 
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2010.). Organisaation sisäisen järjestelmän käyttäminen kuitenkin lisäsi kyselyyn vastaavien 

henkilöiden luottamusta kyselyä ja anonymiteetin suojelua kohtaan (Sin 2010.).  

Kysely ja sitä varten tehdyt väittämät olivat strukturoituja, mikä mahdollistaa vertailun ja ana-

lyysin lukuarvoina. Strukturoitujen kysymysten lisäksi jokaisen osakokonaisuuden jälkeen 

vastaajalla oli mahdollisuus selittää omia vastauksiaan avoimesti, mikäli hän ei kokenut an-

nettujen vastausvaihtoehtojen joukosta mitään riittävän tarkaksi kuvaamaan omaa vastaustaan. 

Lisäksi avoimien kysymysten avulla oli mahdollista pohtia ja perustella omaa vastausvaihto-

ehtaan. Avoimiin kysymyksiin vastaaminen oli vapaaehtoista ja strukturoituihin pakollista 

hyväksytyn kyselylomakkeen palautusta varten. (Penttinen 2023, 63.) 

Haastattelua pohdittiin vaihtoehtona kyselylle, mutta rehellisten mielipiteiden saaminen nuo-

rilta on helpompaa, kun he saavat esiintyä nimettöminä ja kasvottomina ilman auktoriteetin 

kohtaamista (Vilkka 2007, 28). Survey-tutkimuksen toteuttaminen eli tutkimuksen toteutta-

minen käyttämällä sekä haastattelua että kyselyä ei olisi tuonut lisäarvoa tutkimukselle (Veh-

kalahti 2014, 11-12.). Kysymyksiin vastaamisesta suoritettiin koevedoksia muutaman vastaa-

jan testiryhmillä, jotka eivät vastanneet tutkimukseen tulevaan kyselyyn, mutta tunsivat aihe-

alueen ja näin heillä oli kyky opponoida kysymysasettelun kokonaisuutta. Kysymysasettelu 

luotiin tukemaan analyysimenetelmää (faktorianalyysi) ja kysymysten nivoutuminen eheäksi 

kokonaisuudeksi toteutettiin yhteistyössä Maanpuolustuskorkeakoulun ja Ilmasotakoulun 

ammattilaisten kanssa. 

Kyselyn rinnalla tutkimuksen aineistona toimivat aiemmin tehty tutkimus aihealueen ympäril-

lä, henkilökohtaiset tiedonannot sekä valintaupseerilta saadut tilastot valinta- ja rekrytointi-

prosesseista. Tilastot mm. hakijamääristä ja läpäisyprosenteista haun eri vaiheissa antavat 

tutkimuksesta paremman kokonaiskuvan. Tiedoksiantojen kautta saatiin tietoja vakiintuneista 

käytännöistä ja Ilmavoimien lentäjien valintaprosessin tausoista. Varsinaista haastattelua rek-

rytointihenkilöstölle ei tehty.  
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2.2  Faktorianalyysi 

Kyselytutkimuksen analysointi- ja tulkintamenetelmänä käytettiin faktorianalyysiä, joka on 

kyselytutkimuksissa yleistä. Menetelmän tarkoituksena on löytää tietyn osakokonaisuuden 

muuttujien joukosta piileviä yhdenmukaisuuksia. Faktorianalyysi on mahdollista suorittaa 

kahdella toisistaan eriävällä menetelmällä. Käytettävissä on konfirmatorinen tai eksploratiivi-

nen faktorianalyysi, joista kyselyssä pyrittiin käyttämään jälkimmäistä. Eksploratiivisessä 

faktorianalyysissä pyritään löytämään eri muuttujien joukosta yhteneväisyyksiä ilman vahvoja 

ennakko-odotuksia tai mielipiteitä asiasta. Konfirmatorinen faktorianalyysi taas perustuu tut-

kijan jo olemassa olevaan käsitykseen tutkittavasta aineistosta ja sen faktorirakenteesta. Ana-

lyysi tuottaa todistuksen hypoteesin oikeellisuudesta tai kumoaa sen. (Metsämuuronen 2006, 

110, 517-519, 615) 

 

Kuva 2. Kyselyn vastaukset kategorisoitiin saman osakokonaisuuden 

muuttujasarjaksi. Osa-kokonaisuuden muuttujat tiivistettiin SPSS-

ohjelmalla faktoreiksi. 

Tutkijan omista kokemuksista ja työurasta Ilmavoimien ohjaajana johtuen puhtaasti eksplora-

tiivisen faktorianalyysin tekeminen olisi ollut mahdotonta. Tästä syystä analyysi toteutettiin 

tilastollisesti eksploratiivisella otteella, mutta tilastojen tulkitsemisessa konfirmatorinen suun-

taus näkyy. Tulkittaessa aineiston faktorianalyysiin soveltumatonta dataa, kuten avoimia ky-
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symyksiä tai käytetyn ohjelmiston hylkäämiä muuttujia, konfirmatorinen menetelmä oli vah-

vasti läsnä. Hypoteesi rekrytoinnin välittämän informaation laajentamisesta lentoupseerin 

kokonaistyönkuvaan pysyi analyysin eksploratiivisesta suuntauksesta huolimatta samana. 

Aineistonkeruumenetelmäksi valitun kyselyn luomisella ei ole suoraa vaikutusta faktoriana-

lyysin suuntaukseen. Valinta tehdään antamalla analyysiohjelman suorittaa faktorien eli tilas-

tollisten summamuuttujien laskenta ilman käskyä etsiä tiettyä määrää tai tietynlaisia faktorei-

ta. Konfirmatorinen lähestymistapa olisi antanut analyysille entistä vahvemmin mahdollisuu-

den käyttää olettamuksia ja rekrytoinnin haasteiden mahdollisia kipukohtia osana tutkimustu-

losten faktorien löytämistä. Tutkimustuloksien käytettävyyden kannalta luotettavampi tapa 

kuitenkin oli suorittaa analyysi eksploratiivisella menetelmällä. 

Faktorianalyysi suoritettiin IBM SPSS Statistics Data Editor -ohjelmalla. Kyselyn vastaukset 

ladattiin PVMOODLE-kyselypalvelusta Excel-muodossa SPSS-ohjelmaan. Menetelmässä 

aineistosta valitaan muuttujat, joita halutaan analyysissä käyttää (Häyhä ym. 2021, 69). Mitta-

asteikolla suositeltava käyttötapa on vähintään Ordinaali-tason dataa, mutta paremman tulok-

sen saa käyttämällä Scale-tason dataa, kuten tässä tutkimuksessa tehtiin (Nummenmaa 2009, 

283-284). Mielipideväittämien (arvioi asteikolla 1-5) datan taso faktorianalyysin tekemiseksi 

usein on jo itsessään riittävää (Häyhä ym. 2021, 69). Faktorianalyysi luotiin SPSS-ohjelman 

Dimension Reduction -osion Factor-työkalulla, joka nimensä mukaan viittaa aineiston tiivis-

tämiseen useasta muuttujasta suurempia kokonaisuuksia havainnollistaviksi toistuvuuksiksi 

(Häyhä ym. 2021, 69). Kokonaisuuksien ja piilevien summamuuttujien hahmottaminen mah-

dollisti tutkimustulosten tulkinnan kerätyn aineiston perusteella. 

Faktorianalyysin luotettavan toteutuksen edellytyksenä on riittävän suuren otannan saaminen 

vastauksiin suhteessa kuvattaviin muuttujiin. Metsämuurosen (2009, 666) mukaan kyselyyn 

vastaajia tulisi olla vähintään viisinkertainen määrä suhteessa muuttujiin. Tämän tutkimuksen 

vastaajien lukumäärä tältä osalta toteutui (N = 39) eri faktorien muuttujien lukumäärän ollessa 

2 tai 3 kappaletta. Faktorianalyysin luotettavuutta kuvaavia testejä on rakennettu IBM SPSS 

Statistics Data Editor -ohjelmaan. Tutkimuksessa käytettiin Kaiserin (Kaiser-Meyer-Olkin, 

KMO) testiä, joka osoittaa korrelaatiomatriisin soveltuvuutta komponenttianalyysiin aineiston 

riittävyyden osalta. Testi antaa tulokseksi lukuarvon, jonka tulisi olla testin perusteella yli 0,6. 

Toinen korrelaatiomatriisin soveltuvuuteen kantaa ottava testi on Barlettin sväärisyystesti, 

jonka tuloksen (p) tulee olla p > 0,001. Jokainen faktori aloitettiin testaamalla siinä sovellet-

tava aineisto edellä mainituilla testeillä. (Metsämuuronen 2009, 675) 

Aineistosta valittiin vuorollaan kysymykset, jotka haluttiin ottaa käsiteltäviksi (yksi osakoko-

naisuus), ja siirrettiin muuttujalaatikkoon. Yhtä kysymystä ja siihen saatuja vastauksia käsitel-
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tiin yhtenä muuttujana. Jokaisen osakokonaisuuden faktorianalyysin tekniset valinnat olivat 

yhtenevät tarkastelun kestävyyden ja tutkimuksen luotettavuuden parantamisen vuoksi. Ku-

vailevista tunnusluvuista valittiin esitettäviksi merkitsevyystasot sekä KMO- (Kaiser-Meyer-

Olkin) ja Bartlettin testit. Faktorianalyysimenetelmäksi valittiin Principal Components -

vaihtoehto eli pääkomponenttianalyysi. Korrelaatiomatriisi valittiin menetelmän analysointi-

työkaluksi, jotta osakokonaisuuden kysymykset korreloivat varmasti keskenään. Analyysin 

visuaalisen havainnoinnin parantamiseksi valittiin esitettäväksi myös rotatoimaton faktoriana-

lyysi sekä scree plot -taulukko.  

Eksploratiivinen faktorianalyysi toteutettiin Eigenvaluen perusteella, jolloin ohjelmisto laskee 

ilman oletuksia tai käskyjä kaavoihin perustuvan sopivan määrän faktoreita (Nummenmaa 

2009). Eigenvaluen pienimmäksi ominaisarvovaatimukseksi asetettiin 1 (Eigenvalue > 1). 

Pienempien arvojen saavilla faktoreilla ei olisi ollut tutkimuksen kannalta merkitystä (Metsä-

muuronen 2009, 655). Vaihtoehtona olisi ollut määrittää ohjelmalle suoraa summamuuttujien 

lukumäärä (konfirmatorinen analyysimenetelmä). Rotaatiovaihtoehdoista käytettiin Varimax-

rotaatiota ja esitettäväksi tulokseksi rotatoitu ratkaisu (KvantiMOTV 2004). Factor Analysis -

ohjelman ei valittu tallentavan tuloksia suoraan muuttujiksi, vaan se tehtiin luotettavuuden 

tarkastelun jälkeen manuaalisesti (KvantiMOTV 2004). Faktorien luotettavuus tarkistettiin 

Cronbachin Alphalla, jonka pienimmäksi lukuarvoksi määritettiin 0,65 (Goforth 2015). Ylei-

sistä asetuksista valittiin ohjelman jättävän puuttuvat vastaukset pois eli ohjelma jätti vastaa-

mattomat vastaukset suoraa huomioimatta analyysissä (KvantiMOTV 2004). Kysymysten 

lataukset (Coefficient) suhteessa faktoriin valittiin järjestettäviksi koon mukaan (Kvanti-

MOTV 2004). Latauksista pienimmät (<0,3) poistettiin analyysistä (KvantiMOTV 2004).  

Koko aineiston luotettavuuden testaamisen jälkeen tarkastettiin faktorianalyysin korre-

laatiomatriisista, että korrelaatiot ovat keskenään tilastollisesti merkitseviä. Määräävää on 

tarkistaa jokaisen faktorin sisällä olevien kysymysten korrelaatio keskenään, ei eri osakoko-

naisuuksien kysymyksiä keskenään. Seuraavana taulukkona saadaan eri muuttujien kommu-

naliteettitaulukko, joka kertoo, selittävätkö eri faktoreihin latautuneet muuttujat samaa asiaa 

sekä osoittaa ne muuttujat, joita ei voida analyysissä käyttää. Kommunaliteetti on luku väliltä 

0-1 ja kommunaliteetin arvon jäädessä pienemmäksi kuin 0,3 muuttujan voi poistaa analyysis-

tä. Lähellä arvoa 1 oleva muuttuja on selitettävissä faktorien avulla lähes kokonaan ja lähellä 

arvoa 0 ei lainkaan. (Metsämuuronen 2009, 655; KvantiMOTV 2004; Nummenmaa 2009, 

403)  
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Tämän tutkimuksen pienin sallittu kommunaliteettiluku asetettiin arvoon, joka on suurempi 

kuin 0,4. Minimi kommunaliteettiarvon asettaminen paransi faktorien luotettavuutta ja käytet-

tävyyttä tutkimustulosten tulkinnassa.  

Analyysissä käytettävien keskenään korreloivien muuttujien valitsemisen jälkeen tarkasteltiin 

Varimax-rotaation tuottamia normaalia ja rotatoitua komponenttimatriisia. Normaali kompo-

nenttimatriisi esittää jokaiselle faktorille ja muuttujalle arvot, mutta ei suhteuta niitä tulkitta-

vaan muotoon.  Rotatoitu komponenttimatriisi kertoo lukuarvoina, mihin faktoriin kysymyk-

sillä on latauksia. Komponentti 1 kertoo, mitkä kysymykset ovat latautuneet ensimmäiselle 

faktorille. Tämä tarkoittaa, että vaihtelu kyseessä olevien kysymysten välillä on pienempää 

kuin niiden suhde jonkin toisen faktorin vastauksiin. Tässä vaiheessa analyysiä helpottava 

tekijä on tutkijan valinta listata muuttujat latauksien perusteella suuruusjärjestykseen ja luo-

pua samalla alkuperäisestä kysymysten järjestyksestä. Muuttujien numerointi korostuu vii-

meistään tässä vaiheessa. Tyypillisesti voidaan unohtaa kaikki arvot, jotka jäävät rotatoidussa 

komponenttimatriisissa faktorilatauksen osalta alle 0,5. (Häyhä ym. 2021, 77-78)  

Faktorianalyysi mahdollistaa reliabiliteetilta heikkojen kysymysten tai väittämien poistamisen 

faktorien luomisvaiheessa. Kunkin faktorin reliabiliteetti testattiin Cronbachin Alphalla ja 

minimiarvoksi määritettiin 0,65 (Gofoth, 2015, II). Faktorien muodostumisesta pois jääneiden 

kysymysten vastauksien tulkinta oli suoritettava erikseen.  
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3. TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Kyselytutkimus 

Vastaukset kerättiin lentoreserviupseerikurssin suorittaneilta kadeteilta ja upseereilta sekä 

vastikään kurssille päässeiltä varusmiehiltä. Kyselyyn vastaaminen rajattiin lentoreserviupsee-

rikursseihin 89-97, joiden palveluksen aloittamisvuodet olivat 2014-2022. Rajauksen perus-

teena oli internet-alustoilla tapahtuvan viestinnän merkittävyyden kasvu tarkasteltavan ajan-

jakson alussa (Puolustusvoimien sosiaalisen median strategia 2011, 4).  Kysymykset jaettiin 

teemoittain kuuteen kategoriaan ja kysymyksiä oli 45 kappaletta. Kyselyyn johtavat linkit 

lähetettiin suoraa vastaajille tai kurssien johtajille/esimiehille, jotka jakoivat tehtävän alaisil-

leen. Tavoiteltu vastausprosentti oli 50%, joka mahdollistaisi riittävän suuren otannan johto-

päätösten luomista varten. Lopullista vastausprosenttia tärkeämpänä pidettiin mahdollisim-

man laajaa otantaa eri vuosikursseilta. Jos jokaisesta vuosikurssista saisi 10-15 potentiaalises-

ta vastaajasta 4-7 vastausta, olisi vastausten sovellettavuus huomattavasti parempaa kuin esi-

merkiksi siinä tapauksessa, jossa 1-2 vuosikurssia jättäisi kokonaan vastaamatta kyselyyn. 

Kyselyyn saatiin vastauksia kadetti- ja maisterikursseilta vuosikurssia kohden 4-5 kappaletta 

(ka. 4,86) kurssikokojen ollessa keskimäärin 12. Vastausprosentiksi saatiin kadeteilta ja mais-

teriopiskelijoilta 40,5. Lentoreserviupseerikurssi 97:n 40 henkilöstä vapaaehtoiseen kyselyyn 

vastasi 5. Näin ollen vastausprosentiksi lentoreserviupseerikurssilaisilta tuli 12,5. Kokonai-

suudessaan kyselyyn vastasi 39 (31,5 %) henkilöä potentiaalisesta 124 vastaajasta.  

Kysely toteutettiin joulukuun 2022 ja tammikuun 2023 aikana. Kysely aloitettiin kolmella 

kysymyksellä vastaajien taustoista. Strukturoitu kysely koostui alku- ja loppupään helpoista 

kysymyksistä ja tutkimuskysymysten kannalta olennaisin sisältö oli sijoitettu kyselyn puolivä-

liin (Vilkka 2007, 36-44). Jokaisen osakokonaisuuden lopussa oli avoin vastausikkuna, johon 

vastaaja sai halutessaan perustella strukturoitua vastausvaihtoehtoaan tai jakaa ajatuksia muu-

tamasta edellisestä kysymyksestä (Penttinen 2023, 63).  

Avoimiin kysymyksiin saatiin 34 vastausta. Kaikkein aktiivisimpia avoimiin kysymyksiin 

vastaajia olivat 7-9 vuotta palveluksessa olleet henkilöt. Heidän vastauksensa olivat usein 

pidempiä ja paremmin perusteltuja kuin palveluksensa 1-3 vuoden sisään aloittaneiden vastaa-

jien vastaukset. Omien näkemysten perustelu johdonmukaisesti kertoo työuran elinkaaresta ja 

henkisestä kasvusta koulutuksen aikana (Wallin 2007, 2-3.). 

Pääsy kyselyyn TUVE-ympäristössä ei ollut varusmiesten osalta mahdollista. Varusmiehet 

ovat TUVE-yhteyksien ulkopuolisia (TUVE External) käyttäjiä, eli lentoreserviupseerikurssi-
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laisilla on pääsy vain rajoitetulle toimialueelle, johon TUVE-PVMOODLE ei kuulu. Varus-

miesten vastaukset saatiin hyödyntämällä PVMOODLE-kyselypalveluita. Kadetit käyttävät 

pääasiassa FUNET-ympäristöä. Tästä syystä saatekirje lähetettiin myös heidän @mppk.fi  

-sähköpostiin. Kaikkien vastaajien kurssinjohtajille ja lähiesimiehille lähetettiin pyyntö roh-

kaista nuoria vastaamaan kyselyyn. 

Kyselyn kysymykset löytyvät liitteestä 2 ja tarkat vastaukset liitteestä 3. Avoimien kysymys-

ten suoria lainauksia on esitetty niiltä osin, kun se on tutkimuksen kannalta oleellista tässä 

luvussa, tutkimustuloksissa sekä johtopäätöksissä. 

Kyselyssä vastaajien anonymiteetin parantamiseksi vastaajien nimet koodattiin seuraavasti: 

Vastaaja 1, Vastaaja 2, Vastaaja 3 ja niin edelleen. Lentoreserviupseerikurssilaisten vastaukset 

lisättiin samaan taulukkoon muiden vastaajien kanssa, jonka jälkeen vastaajat sekoitettiin sa-

tunnaiseen järjestykseen. Satunnaisjärjestelyn jälkeen suoritettiin edellä mainittu vastaajien 

nimien koodaus. 

Vastaajien taustat 

Ensimmäisten kysymysten tarkoituksena oli selvittää vastaajien taustatietoja. Taustatietojen 

sisällyttäminen tutkimukseen toi lisäarvoa tutkimustulosten tulkintaan ja johtopäätösten muo-

dostamiseen. Lisäksi taustatiedoilla varmistuttiin siitä, että vastaajia saatiin jokaisesta ikä-

ryhmästä tasaisesti parantaen tutkimuksen validiteettia ja reliabiliteettia.  

Vastaajan ikää koskevan kysymyksen vastausvaihtoehdot alkoivat 19 vuodesta päättyen 29+ 

vaihtoehtoon. 19 vuotta on alin mahdollinen ikä, jolloin voi astua lentoreserviupseerikurssille. 

Kadettikouluun valittu ohjaajalinjan opiskelija voi olla maksimissaan 23-vuotias sinä vuonna, 

kun hän aloittaa opiskelut (Valintanormi 2022, 7.). Kuten ikäkysymyksessä, myös palvelus-

vuosia koskevassa kysymyksessä, vastausvaihtoehdot olivat 3 vuoden kokonaisuuksissa, pois 

lukien nuorin ikävaihtoehto. 

Vastaajilta haluttiin ikä- ja palvelusvuosien lisäksi tietää mikä oli ylin tutkinto, jonka he olivat 

suorittaneet. Vastauksista jätettiin pois Maanpuolustuskorkeakoululla käydyt opinnot, koska 

niillä ei olisi ollut lisäarvoa tutkimustulosten kannalta. Maanpuolustuskorkeakoulun alem-

man- ja ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaminen oli tulkittavissa palvelusvuosista. Kui-

tenkin huomioiden mahdolliset välivuodet Kadettikoulusta tai Maanpuolustuskorkeakoulun 

maisterivaiheen opinnoista. Välivuodet ohjaajien opinnoissa ovat erittäin harvinaisia syystä 

riippumatta ja usein kurssin keskeyttäminen väliaikaisesti johtaa kurssin loppumiseen. Tästä 

syystä mahdollisuutta välivuosille ei otettu tarkasteluun tässä tutkimuksessa. 
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Mielikuvat lentäjän työstä ja Ilmavoimien työnantajakuva 

Tässä tutkimuksessa työnantajakuvalla tarkoitetaan organisaation työntekijöiden ja potentiaa-

listen uusien työntekijöiden mielikuvaa organisaatiosta ja sen toiminnasta (Kauhanen 2009, 

69). Työnantajakuvan synonyymeinä usein käytetään imagoa, mielikuvaa, mainetta ja brändiä 

(Kauhanen 2009, 69). Työnantajakuva, jonka organisaatio pystyy itsestään luomaan sen ulko-

puolelle, määrää potentiaalisen hakijajoukon (Valvisto 2005, 21–22). 

Kyselyn ensimmäinen varsinainen osakokonaisuus käsitteli mielikuvia lentäjän työstä Ilma-

voimissa. Kysymykset 1-10 (liite 2) oli tarkoitettu selvittämään, minkälaisena Ilmavoimissa 

työskentely koetaan ja mitkä tekijät ovat vaikuttaneet mielikuvan syntyyn. Strukturoituja vas-

tausvaihtoehtoja oli muokattu vastaamaan jokaista väittämää pitäen väittämiin vastaamisen 

loogisena.  

1. kysymys sisälsi väittämät a-g eli yhteensä 7 väittämää, jotka olivat kaikki saman kysymyk-

sen alla. Väittämien tarkoitus oli johdattaa vastaaja pohtimaan suhdettaan Ilmavoimien lentä-

jän työhön ja vastaamisen oli tarkoitus tapahtua mahdollisimman vaivattomasti. Ensimmäisen 

kysymyksen väittämiin vastaaminen tapahtui asteikolla 1-5. Vastausvaihtoehto 1 tarkoitti 

väittämän pienintä mahdollista roolia mielikuvan muodostumisessa ja vaihtoehto 5 suurinta. 

Vastaus oli annettava tasalukuna ja vastaus hyväksyttiin vain yhteen arvoon (1, 2, 3, 4 tai 5). 

Ensimmäinen kysymys johdatti vastaajien ajatukset siihen, minkälaista Ilmavoimien tavoit-

teellinen viestintä on ja mitkä muut tekijät mahdollisesti ovat vaikuttaneet yksilön mielikuvan 

muodostumiseen. Kokonaisuuteen johdattelevan kysymys edesauttoi saamaan seuraaviin ky-

symyksiin validiteetiltaan parempia vastauksia. 

Mielikuvien ja työnantajakuvan muodostumista syvemmin mittasivat kysymykset 2-10 (liite 

2). Kysymysten tarkoituksena oli saada vastaajat pohtimaan suhdettaan Ilmavoimissa työs-

kentelyyn henkilökohtaisemmalla tasolla. Kysymysten vastausvaihtoehdot eivät olleen sanal-

lisesti yhtenevät, mutta vertailukelpoisuuden vuoksi mahdolliset positiiviset ja negatiiviset 

lataukset oli asetettu yhteneviksi. Kysymyksissä käytettiin ”hakeutumista lentäjäksi” tarkoi-

tuksenmukaisesti kuvaamaan lentoreserviupseerikurssille ja Kadettikoulun ohjaajalinjalle 

hakeutumista, sillä kaikki vastaajat (varusmiehet) eivät olleet vielä hakeutuneet lentoreser-

viupseerikurssilta jatkokoulutukseen. 2. kysymyksen (liite 2) tarkoituksena oli herättää intui-

tiivisesti vastattujen ensimmäisen kysymyksen väittämien jälkeen vastaaja pohtimaan yleistä 

suhdettaan lentäjän työhön. 3. ja 4. kysymys (liite 2) saatteli vastaajat pohtimaan ensimmäisen 

kysymyksen väittämiä syvällisemmin, koska kysymykset oli liitetty lentäjänä työskentelyn ja 

Ilmavoimien työnantajakuvan konteksteihin. Ajalliseksi rajaukseksi kysymyksiin 3 ja 4 mää-
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ritettiin ennen palvelukseen astumista.  5. kysymys (liite 2) erosi muista osakokonaisuuden 

kysymyksistä tai väittämistä muun muassa mahdollisuudella valita useampi vastausvaihtoeh-

to. Vaihtoehdot oli kerätty aiemmassa tutkimuksessa vahvimmin lentäjän koulutusohjelmiin 

johtaneiden hakeutumispäätökseen vaikuttavien tekijöiden joukosta. Kysymyksestä oli jätetty 

pois vaihtoehto ”muu syy” alkuperäisestä suunnitelmasta poiketen ja vastaajat saivat lisätä tai 

perustella vastauksiaan osakokonaisuuden päättävässä avoimessa vastausvaihtoehdossa. Osa-

kokonaisuuden kysymykset 6-10 (liite 2) selvittivät kokemuksia Ilmavoimien lentäjänä työs-

kentelystä vastaajien toistaiseksi kokeman uran ajalta. Kysymykset 6 ja 7 (liite 2) vastasivat 

sisällöltään kysymyksiä 3 ja 4, mutta ajallinen rajaus oli tehty palvelukseen astumisen jälkeen. 

Kaksi seuraavaa kysymystä (8 ja 9, liite 2) käsittelivät odotusten vastaamista vastaajien tois-

taiseksi kokemaan uraan Ilmavoimissa. 8. kysymys selvitti vastaajien omien odotusten ja ko-

kemusten välistä suhdetta ja 9. kysymys vastaajien, kuten he sen ymmärsivät, kokemuksia 

Ilmavoimien rekrytointimateriaalin luomien odotusten suhdetta Ilmavoimissa työskentelyyn 

lentäjänä. Viimeisenä kysymyksessä 10 (liite 2) kysyttiin suoraa tutkimuksen pääkysymyk-

seen viittaavaa Ilmavoimien lentäjän työn julkisen mielikuvan vastaavuutta todellisuuteen, 

asettamatta väittämää vielä rekrytoinnin kontekstiin. Viimeinen kysymys toimi johdatuksena 

seuraavaan osakokonaisuuteen, joka koski tarkemmin rekrytointia. 

Lentäjien rekrytointi 

Ilmavoimien lentäjien rekrytointi on kohdennettu nuorille, toisen asteen koulutuksen päättä-

ville henkilöille. Rekrytointia käsittelevissä kysymyksissä haettiin vastauksia päätutkimusky-

symykseen. Tutkimuksen kannalta olennaisten numeraalisten vastausten lisäksi osakokonai-

suus tuotti huomattavan määrän (10 / 34) vastauksia avoimeen vastausvaihtoehtoon, mikä 

helpotti osakokonaisuuden faktorin tulkintaa. Vapaaehtoiseen avoimeen kysymykseen vas-

taamisen herättänyt mielenkiinto vastaajien keskuudessa kertoi vastaajilla olleen paljon mieli-

piteitä ja sanottavaa Ilmavoimien rekrytoinnista, mikä osaltaan kuvastaa tutkimuksen tärkeyt-

tä. 

Ensimmäiset kolme kysymystä (11, 12 ja 13, liite 2) käsittelivät rekrytoinnin painotusten li-

säämistä muihin Ilmavoimien lentäjän tehtäviin, kuin monitoimihävittäjän ohjaajana toimimi-

seen. Osakokonaisuuden kysymyksissä käytettiin positiivisia ja negatiivisia latauksia hyväksi 

faktorianalyysissä muuttujien käytettävyyden lisäämiseksi. Suurin osa Ilmavoimien ohjaajista 

koulutetaan monitoimihävittäjän lentäjiksi ja lentäjien rekrytointi painottuu saamaan riittävän 

määrän hakijoita hävittäjälentäjien koulutukseen. Tästä syystä oli mahdollista kääntää var-

masti positiivisen mielikuvan antava F/A-18 Hornet -kaluston rekrytoinnin ja hävittäjälento-

laivueissa työskentelyä koskeva kysymys 14 (liite 2) siten, että oletuksena saataisiin enemmän 
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vastauksia lähemmäs arvoa 1 (täysin eri mieltä) kuin arvoa 5 (täysin samaa mieltä). Positiivis-

ten ja negatiivisten latausten hypoteesi todistettiin vastausten myötä oikeaksi ja tuloksena oli 

keskenään vertailukelpoiset muuttujat (Liite 3). Kysymykset 11, 12 ja 13 (liite 2) muotoiltiin 

positiivisina käyttäen esimerkiksi ilmaisua: ”tulisi painottua enemmän” (kysymys 11, liite 2). 

Tutkimuskysymyksiin vastaamisen kannalta erityisen kiinnostavana pidettiin vastauksia, jotka 

saataisiin kysymyksistä 15, 16 ja 18 (liite 2). Kysymykset viittasivat suoraa rekrytoinnin in-

formatiivisuuteen ja Ilmavoimien rekrytointiviestinnän realistisuuteen perustuen vastaajien 

kokemuksiin Ilmavoimissa työskentelystä lentäjänä. Kysymyksessä 15 (liite 2) selvitettiin 

vastaajien mielipidettä Ilmavoimien rekrytoinnin informatiivisuudesta hakijan näkökulmasta. 

Hakijan näkökulmaa haluttiin painottaa, jotta vastaajat eivät pohtisi Ilmavoimallisten tarpei-

den näkökulmaa liikaa, vaan vastaisivat omien kokemustensa perusteella kysymykseen. 16. 

kysymys (liite 2) pohjautui Demola Globalin projektiin, johon Ilmavoimat osallistui yhteis-

työsopimuksella. Projektin tavoitteena oli selvittää Y- ja Z-sukupolvien välisiä suhteita ja 

niiden vaikutuksia Ilmavoimien toiminnalle (Demola-projektin 1. projekti 2019.). Projektin 

keskiössä oli kysely nuorison ajatuksista tulevaisuudesta (Demola-projektin 1. projekti 2019.). 

Kysymyksen tavoitteena oli selvittää ovatko kyselyn vastaajat hävittäjälentäjästä annettavan 

mielikuvan perusteella heroistisen vai rationalistisen mallin kannalla. Kysymys 18 (liite 2) 

liittyi rekrytointiin, vaikka se oli sijoitettu seuraavaan osakokonaisuuteen kysymysasettelussa. 

Kysymyksen väittämä selvitti vastaajien mielipidettä Ilmavoimien rekrytointimateriaalin so-

veltuvuuteen lentäjien rekrytoinnissa. 

Odotukset suhteessa vastaajien kokemuksiin 

Kolmannen osakokonaisuuden tavoitteena oli selvittää vastaajien tietämystä Ilmavoimien 

lentäjän ammatista ennen palvelukseen astumista. Väittämät oli arvotettu seuraavast: 1 = 

täysin eri mieltä ja 5 = täysin samaa mieltä. Vastaukset tuli antaa kokonaisina lukuarvoina 

välillä 1-5. Kysymyksissä tai väittämissä ei otettu kantaa mihin vastaajien olettamukset 

työurasta perustuivat. Vapaaehtoiseen avoimeen vastausvaihtoehtoon saatiin yhteensä neljä 

vastausta, jotka täydensivät strukturoidun kyselyn tuottamia vastauksia. 

Kysymys 18 (liite 2) käsiteltiin rekrytointia koskevassa osiossa edellä. Ensimmäinen 

väittämä, kysymyksessä 7 (liite 2) vertaili vastaajan henkilökohtaisten odotusten ja 

toteutuneen uran välistä suhdetta. Väittämä 19 (liite 2) tarkoituksena oli saada vastaaja 

tarkastelemaan aihealuetta hieman laajemmalla näkemyksellä ja vastaukset koskivat 

vanhempien upseerien kertomien urakokemusten ja Ilmavoimien rekrytoinnin välittämän 

viestin suhdetta. Kysymys 20 (liite 2) rakennettiin tarkoituksella provokatiiviseen sävyyn.  
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Väittämän tarkoituksena oli selvittää vastaajien ajatusmaailmaa ja motivaatiota sotilaslentäjän 

uraa kohtaan ennen palveluksen alkua. Vastaukset kuvastavat sitoutumista ja motivaatiota 

hävittäjälentäjän kokonaistyönkuvaan jo ennen lentoreserviupseerikurssille pääsyä. Viimeistä 

edeltävät kaksi väittämää (21 ja 22, liite 2) toimivat ikään kuin alakysymyksinä väittämälle 20 

(liite 2). Niiden tarkoituksena oli syventää ajatusta perusolettamuksiin ja tietoihin joita 

vastaajilla oli ennen hakupäätöstä tai sen aikana. Viimeisen väittämän, kysymys 23 (liite 2), 

vastausten oli tarkoitus ilmaista Ilmavoimien rekrytointi- tai informaatiomateriaaliin käsiksi 

pääsyn helppoutta.  

Halukkuudet 

Neljännen osakokonaisuuden väittämien 24-29 (liite 2) tavoitteena oli selvittää vastaajien 

tulevan työuran henkilökohtaisen tason suunnitelmia ja halukkuuksia. Oletuksena kysymyksiä 

laatiessa oli kaikkien kyselyyn vastaajien halukkuus lentää monitoimihävittäjällä (F/A-18 tai 

F-35) sekä vierastavan ajatusta työskennellä muiden kuin suoraa lentämiseen liittyvien 

työtehtävien parissa. Osakokonaisuuden väittämiin sisällytettiin lentokalustoon liittyvien 

halukkuuksien selvittämisen lisäksi täsmennys palveluspaikkakunnasta. Ilmavoimien jokaista 

kalustoa ei ole sijoitettu jokaiseen tukikohtaan rauhan ajan sijoituksessa. Jokainen väittämä 

sisälsi viittauksen lentämiseen, koska tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää nimenomaan 

Ilmavoimien lentäjien rekrytointiin liittyviä tekijöitä, tiedostaen kuitenkin sotilaslentäjän uran 

monimuotoisuuden, etenkin uran loppuvaiheissa.  

Ensimmäinen ja toinen väittämä (24 ja 25, liite 2) selvittivät vastaajien halukkuutta lentää 

tietyillä kalustoilla. Seuraavat kaksi väittämää ottivat kantaa myös palveluspaikkakuntiin. 

Väittämä 26 (liite 2) selvitti halukkuutta palvella hävittäjälentolaivueissa monitoimihävittäjän 

ohjaajana ja väittämä 27 (liite 2) halukkuutta palvella Ilmasotakoulussa ja lentää 

suihkuharjoitushävittäjä BAE Systems Hawkilla tai Grob-kalustolla. Hypoteesina oli 

väittämiin 24-27, että kaikki vastaajat vähäisistä palvelusvuosistaan johtuen voisivat vastata 

vaihtoehdon 5 (= täysin samaa mieltä), koska kysymykset aloitettiin, ”haluan 

tulevaisuudessa”. Oletuksena oli jokaisen lentäjän tai lentäjänalun ymmärtävän lentoruran 

aktiivisen osuuden päättymisen 35-40 ikävuoteen, vaikka olisi palvellut kuinka ansioikkaasti. 

Tällöin operatiivisista laivueista (Kuopio tai Rovaniemi) siirrytään väistämättä muihin 

tehtäviin. Siirron myötä halu päätyä suoraa lentämiseen liittyviin tehtäviin alkavat viimeistään 

kiinnostaa. Viimeistä edeltävän väittämän (28, liite 2) oli tarkoitus johdattaa viimeiseen 

osakokonaisuuteen sekä rivien välistä luoda käsitystä kyselyyn vastanneiden halukkuudesta 

säilyttää lentäminen päätyönä koko yksilön työuran ajan. Kysymys ei ottanut suoraa kantaa 

siihen onko siviililentäjän virkaan siirtymisen halukkuus Ilmavoimien lentäjän eläkeiän 
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jälkeen vai ennen sitä. Viimeinen kysymys (29, liite 2) oli Suomen Natoon hakeutumisen 

myötä ajankohtainen, mikä nosti kysymyksen tärkeyttä tutkimuksessa. Kansainvälisten 

virkojen määrä tulisi Natoon liittymisen myötä moninkertaistumaan, mikä asettaa Ilmavoimat 

mielenkiintoiseen tilanteeseen, mikäli merkittävä määrä Ilmavoimien ohjaajista päättäisi 

hakea mahdollisesti avautuvia Nato-virkoja. Väittämää ei kuitenkaan rajattu vain Naton 

tehtäviin vaan siinä otettin huomioon yleisesti kaikki työtehtävät, jotka eivät suoraa liity 

lentämiseen. Johdattelevina ajatuksina annettiin kuitenkin esimerkiksi Naton ja Ilmavoimien 

esikunnan tehtävät.  

Lisäkouluttautuminen ja siihen johtavat syyt 

Osakokonaisuuden keskiössä oli luoda kuva lentäjien jatkokoulutushalukkuudesta sekä jatko-

koulutushalukkuuteen johtavista syistä. Toisin sanoen, selvitettiin mistä syystä tutkintoja suo-

ritetaan Maanpuolustuskorkeakoulun lentoupseerille räätälöityjen kaikille yhtenäisten opinto-

jen lisäksi. Lisäkouluttautuminen oli viimeinen osakokonaisuus, sisältäen kuusi strukturoitua 

kysymystä sekä vapaavalintaisen avoimen vastausvaihtoehdon, johon saatiin vain kaksi vas-

tausta. Tarkoituksella viimeiseksi jätetyn osakokonaisuuden avoimen kysymysten vastausten 

määrä (2) kertoi vastaajien uupumisesta kyselyn vastaamisen osalta. Osakokonaisuus ei suo-

raa vaikuttanut tutkimuksen toteutukseen, eli sillä ei ollut vaikutusta tutkimuskysymysten 

vastausten selvittämisen osalta. Näin ollen voidaan todeta kyselyn muodostamisen olleen on-

nistunut. Tutkimuksen keskiössä oleviin aiheisiin saatiin kattavasti vastauksia suhteessa yleis-

tä aihepiirin tietämystä kasvattaviin kysymyksiin tai väittämiin. 

Osakokonaisuuden kysymykset tai väittämät olivat yksiselitteisiä ja mielestäni nopeita vasta-

ta. Viimeisenä ollut osakokonaisuus ei oletusarvona antaisi keskimäärin moniulotteisia vas-

tauksia, joten väittämät pyrittiin pitämään mahdollisimman selkeinä. Ensimmäinen väittämä 

(30, liite 2) selvitti vastaajien halukkuutta suorittaa Maanpuolustuskorkeakoulun ulkopuolisia 

tutkintoja. Toinen ja kolmas väittämä (31 ja 32, liite 2) tarkoituksena oli selvittää mahdollisen 

toisen tutkinnon suorittamisen tarkoitusperiä. Väittämässä 31 tutkinnon suorittamisen jälkeen 

vastaaja siirtyisi hyödyntämään tutkintoa siviilimarkkinoille ja väittämässä 32 (liite 2) vastaa-

ja hyödyntäisi uutta osaamistaan Puolustusvoimien työtehtävien hoitamisessa. Lauseita peh-

mentävät sanat kuten, ”mahdollisesti” tai ”todennäköisesti”, pyrittiin jättämään osakokonai-

suudesta pois, jolloin osasta väittämistä muodostui ehdottomia. Tämän mahdollisti jo rekry-

tointiosakokonaisuudessa esitelty positiivisten ja negatiivisten latausten hyväksikäyttö väittä-

mien luomisessa. Väittämän 33 (liite 2) oletusarvo ja samalla positiivinen lataus antoi mah-

dollisuuden luoda väittämä ilman konditionaalin luomaa pehmeyttä. Viimeisten kolmen väit-
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tämän (34-36, liite 2) tarkoituksena oli selvittää syitä siviiliin siirtymisen mahdollisuudelle 

ennen Ilmavoimien lentäjän eläkeikää.  

3.2 Faktorianalyysi aineistosta 

Faktorianalyysin tarkoituksena oli kuvata useiden eri muuttujien (kysymyksiin annettujen 

vastausten) yhteisvaihtelua samanaikaisesti. Muuttujat valittiin tarkasteluun määriteltyjen 

osakokonaisuuksien perusteella. Taustatietoja ei laskettu näihin osakokonaisuuksiin. Osako-

konaisuuksia olivat mielikuvat, rekrytointi, odotukset, halukkuudet ja lisäkouluttautumismoti-

vaatio. Faktorien luotettavuus tarkistettiin faktorin luomisen jälkeen Cronbachin Alphalla ja 

reliabiliteettiluku on esitetty jokaisen faktorin perässä. Pienimmäksi lukuarvoksi määritettiin 

0,65, jota suurempia arvoja saavuttavia faktoreita voidaan tämänkaltaisessa tutkimuksessa 

pitää luotettavina (Goforth, 2015). Analyysissä löydettyjen faktorien yhteislukumäärä oli 9. 

Mielikuvat analysoitiin osakokonaisuuksista järjestyksessä ensimmäisenä ja ensimmäisellä 

analyysikierroksella kommunaliteettiarvojen perusteella kaksi huonoiten pärjännyttä muuttu-

jaa poistettiin (arvot < 0,5). Toisella kierroksella tarkastelu eteni (14 muuttujaa) summamuut-

tujien eli faktorien selittävyyttä kuvaavaan taulukkoon, josta nähtiin Eigenvalue 1 tai suurem-

paan merkittävyys arvoon päässeen viisi faktoria (kuva 3). Faktorien kokonaisselitettävyys 

käsittelyssä olevaan aineistoon oli 68,7 % (taulukko 2). Eri faktorien luotettavuudet tarkastel-

tiin Cronbachin Alphalla (CA).  

 

Kuva 3. Mielikuvat -osakokonaisuuden Scree Plot 
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Taulukko 2. Mielikuvat -osakokonaisuuden Total Variance Explaned 

 

Faktori 1: Ilmavoimien lentäjän työn mielikuvamuutos uran aikana 

Ensimmäiseen faktoriin latautui kolme muuttujaa. Ensimmäinen muuttuja koski mielikuvan 

muutosta Ilmavoimista työnantajana, toinen mielikuvan muutosta lentäjän ammatista ja kol-

mas toistaiseksi toteutuneen uran vastaavuutta odotuksiin, joita vastaajilla oli ennen palveluk-

sen alkua. Reliabiliteettia testattiin Cronbachin Alphalla ja tulos jäi liian pieneksi (< 0,65). 

SPSS suosituksen mukaan kolmas muuttuja poistettiin tarkastelusta ja faktorin reliabiliteetti 

nousi hyväksyttävään 0,784 arvoon. 

Faktorin 1 nimeksi muodostui: Ilmavoimien lentäjän työn mielikuvamuutos uran aikana. Mo-

lemmat faktoriin vahvasti latautuneet (,841 ja ,812) koskivat mielikuvamuutosta. Ensimmäi-

nen Ilmavoimista työnantajana yleisesti ja toinen lentäjän ammatista yleisesti. Näin ollen ni-

men muodostaminen oli selkeä ja kuvasti molempia faktorin muuttujia riittävästi antaen fak-

torista luotettavan kokonaiskuvan. Faktorin selittävyysaste osakokonaisuudesta oli 16,37 % 

(taulukko 2). 

Taulukko 3. Faktorin 1 muuttujien vastausten keskiarvot ja niiden vaikut-

tavuus faktorin syntyyn. 

 Frequency Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1,33 1 2,6 2,6 

1,67 1 2,6 5,1 

2,00 4 10,3 15,4 

2,33 4 10,3 25,6 

2,67 8 20,5 46,2 

3,00 5 12,8 59,0 

3,33 7 17,9 76,9 

3,67 5 12,8 89,7 

4,00 3 7,7 97,4 

4,33 1 2,6 100,0 

Total 39 100,0  
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Kuva 4. Faktori 1 histogrammi työnkuvan mielikuvamuutoksen suuruu-

desta palvelukseen astumisen jälkeen. 

 Faktori 2: Mihin mielikuva työstä perustui 

Toiseen faktoriin latautui kolme muuttujaa. Ensimmäinen muuttuja latautui vahvimmin ja sen 

vastaukset koskivat kysymystä mielikuvien perustumisesta Ilmavoimien tarjoamaan infor-

maatioon suhteessa muiden kokemuksista tehtyihin päätelmiin. Toinen muuttujan vastauksilla 

selvitettiin TV- ja radiomainonnan vaikuttavuuteen mielikuvan luomisessa ja kolmannen 

muuttujan vastauksilla ystävien ja sukulaisten kertomusten vaikuttavuuteen mielikuvan luo-

misessa. Luotettavuuden testaaminen Cronbachin Alphalla tuotti hyväksyttävän tuloksen 

(0,655). 

Faktorin nimeksi muodostui: Mihin mielikuva työstä perustui. Kaikki faktorit latautuivat vah-

vasti faktoriin, mutta ensimmäinen huomattavasti vahvemmin kuin kaksi muuta (1: ,844; 2: 

,688; 3: ,675). Nimen muodostumisessa piti tarkastella vastauksia erikseen (liite 3). Vastauk-

sista selvisi jokaisen muuttujan edistävän faktorin nimen mukaista väitettä mielikuvan perus-

tumisesta ilmavoimien tarjoamaan informaatioon suhteessa ulkopuolisiin tekijöihin. Faktorin 

selittävyysaste osakokonaisuudesta oli 14,40 % (taulukko 2). 
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Taulukko 4. Faktorin 2 muuttujien vastausten keskiarvot ja niiden vaikut-

tavuus faktorin syntyyn. 

 Frequency Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1,00 1 2,6 2,6 

1,33 4 10,3 12,8 

1,67 5 12,8 25,6 

2,00 6 15,4 41,0 

2,33 5 12,8 53,8 

2,67 6 15,4 69,2 

3,00 5 12,8 82,1 

3,33 3 7,7 89,7 

3,67 3 7,7 97,4 

4,00 1 2,6 100,0 

Total 39 100,0  

 

 

Kuva 5. Faktori 2 histogrammi lentäjäntyön mielikuvan perustumisessa 

rekrytointiin suhteessa muihin tekijöihin. 

Faktori 3: Visuaalisen rekrytoinnin merkitys hakeutumispäätökseen 

Kolmanteen faktoriin latautui neljä muuttujaa, mutta vain kahden lataus oli riittävän suuri (> 

0,5). Ensimmäinen hyväksyttävä muuttuja vastasi kysymykseen sotilasalasta kertovien TV-

sarjojen ja realityn merkityksestä lentäjän työn mielikuvan luomisessa. Toinen muuttuja antoi 

vastaukset Ilmavoimien järjestämien tapahtumien merkityksestä vastaajille. Reliabiliteetti 

testattiin Cronbachin Alphalla ja tulos oli hyväksyttävä (0,666). 
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Nimeksi muodostui: Visuaalisen rekrytoinnin merkitys hakeutumispäätökseen. Molemmat 

faktoriin sisällytetyt muuttujat latautuivat vahvasti faktoriin 3 (1: ,809; 2: ,767). Molempien 

muuttujien vastaukset viittasivat visuaalisten ärsykkeiden vaikuttavuuteen vastaajissa. Mo-

lemmissa muuttujissa keskihajonta oli mainittavan suuri (> 1) kuten kuvan 6 histogrammissa 

on esitetty. Suuri keskihajonta kertoo vastaajien olleen keskimäärin vahvasti eri mieltä fakto-

rin muuttujien vastauksissa. Faktorin selittävyysaste osakokonaisuudesta oli 12,86 % (tauluk-

ko 2). 

Taulukko 5. Faktorin 3 muuttujien keskiarvot ja vaikuttavuus faktorin syn-

tyyn. 

 Frequency Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1,00 4 10,3 10,3 

1,50 1 2,6 12,8 

2,00 4 10,3 23,1 

2,50 5 12,8 35,9 

3,00 3 7,7 43,6 

3,50 12 30,8 74,4 

4,00 5 12,8 87,2 

4,50 5 12,8 100,0 

Total 39 100,0  

 

 

Kuva 6. Faktori 3 histogrammi visuaalisen rekrytoinnin merkityksestä ha-

keutumispäätökseen. 
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Faktori 4: Verkossa tapahtuvan rekrytoinnin merkitys 

Neljänteen faktoriin latautui kolme muuttujaa, joiden kaikkien lataus faktoriin oli riittävän 

suuri (> 0,5). Ensimmäinen hyväksyttävä muuttuja vastasi kysymykseen Ilmavoimien sosiaa-

lisen median sisältöjen merkityksestä mielikuvan luomisessa. Toinen muuttuja antoi vastauk-

set Ilmavoimien internet-sivustojen merkityksestä vastaajien lentäjäntyön mielikuvan muo-

dostumisessa. Kolmas muuttuja antoi vastauksia kutsuntojen merkitykselle mielikuvan luomi-

sessa. Reliabiliteetti testattiin Cronbachin Alphalla ja tulos jäi alle hyväksyttävän tason (< 

0,650). SPSS ohjelmisto ehdotti kolmannen faktorin poistamista, jolloin faktorin reliabiliteetti 

sai Cronbachin Alphalla mitattuna riittävän lukuarvon (0,679). 

Nimeksi muodostui: Verkossa tapahtuvan rekrytoinnin merkitys. Molemmat vahvasti fakto-

riin latautuneet (1: ,785; 2: ,782) muuttujat koskivat internetin välityksellä tapahtuvaa rekry-

tointia. Molempien muuttujien vastaukset ilmaisivat vastaajien kokemuksia verkossa tapahtu-

vaan rekrytointiviestintään. Faktorin selittävyysaste osakokonaisuudesta oli 12,65 % (tauluk-

ko 2). 

Taulukko 6. Faktorin 4 muuttujien keskiarvot ja vaikuttavuus faktorin syn-

tyyn. 

 Frequency Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1,00 1 2,6 2,6 

1,50 8 20,5 23,1 

2,00 9 23,1 46,2 

2,50 6 15,4 61,5 

3,00 4 10,3 71,8 

3,50 7 17,9 89,7 

4,00 3 7,7 97,4 

5,00 1 2,6 100,0 

Total 39 100,0  
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Kuva 7. Faktori 4 histogrammi verkossa tapahtuvan rekrytoinnin merki-

tyksestä. 

 Faktori 5: Rekrytoinnin luoman kuvan vastaavuus Ilmavoimien lentäjän ammattiin  

Viidenteen faktoriin latautui kaksi muuttujaa, joiden lataus faktoriin merkittävän suuri (1: 

,906; 2: ,801). Ensimmäinen muuttujan vastaukset koskivat julkisuudessa esitettävän työnan-

tajakuvan vastaavuutta vastaajien kokemaan todellisuuteen. Toinen muuttuja selvitti vastaa-

jien kokemuksia ilmavoimien rekrytointimateriaalien luomien odotusten vastaavuutta työelä-

män kokemuksiin. Reliabiliteetti testattiin Cronbachin Alphalla ja tulos sai Cronbachin 

Alphalla mitattuna lukuarvon 0,750. 

Faktorin nimeksi muodostui: Rekrytoinnin luoman kuvan vastaavuus Ilmavoimien lentäjän 

ammattiin. Molempien faktoriin latautuneiden muuttujien vastaukset tuottivat tietoa yleisestä 

mielikuvasta hävittäjälentäjänä työskentelystä Ilmavoimissa. Rekrytoinnin luomien mieliku-

vien koettiin olevan yhtenevät yleiseen käsitykseen lentäjän työstä. Faktorin selittävyysaste 

osakokonaisuudesta oli 12,46 % (taulukko 2). 
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Taulukko 7. Faktorin 5 muuttujien keskiarvot ja vaikuttavuus faktorin syn-

tyyn. 

 Frequency Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 2,00 5 12,8 12,8 

2,50 9 23,1 35,9 

3,00 9 23,1 59,0 

3,50 10 25,6 84,6 

4,00 3 7,7 92,3 

4,50 2 5,1 97,4 

5,00 1 2,6 100,0 

Total 39 100,0  

 

 
 

 

Kuva 8. Faktori 5 histogrammi rekrytoinnin luoman työnantajakuvan vas-

taavuudesta käytännön kokemuksiin. 
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Rekrytointi 

Toinen osakokonaisuus oli suoraa rekrytointiin liittyvät kysymykset. Kommunaliteettiarvojen 

perusteella yksi muuttuja hylättiin ensimmäisellä analyysikierroksella ja toisen kierroksen 

KMO- ja Bartlettin arvot mahdollistivat osakokonaisuuden analysoinnin jatkamisen. Toisella 

kierroksella tarkastelu eteni (5 muuttujaa) summamuuttujien eli faktorien selittävyyttä kuvaa-

vaan taulukkoon, josta nähtiin Eigenvalue 1 tai suurempaan merkittävyys arvoon päässeen 

kaksi faktoria (kuva 9). Näiden faktorien kokonaisselitettävyys käsittelyssä olevasta aineistos-

ta oli 69,3 %. Eri faktorien luotettavuudet tarkasteltiin Cronbachin Alphalla (CA). Toinen 

osakokonaisuuden faktori jouduttiin hylkäämään liian suurten rinnakkaislatausten (rinnak-

kaislataukset faktoriin 6) vuoksi. Lisäksi sen liian pieni Cronbachin Alpha (-0,76) puolsi fak-

torin hylkäämistä ja kyseisiä muuttujia tulee tarkastella tarkemmin tulkinta- ja pohdintavai-

heissa. Osakokonaisuuden toisen faktorin hylkäämisestä johtuen kokonaisselittävyys jäi 37,91 

prosenttiyksikköön. 

 
Kuva 9. Rekrytointi -osakokonaisuuden Scree Plot 

Taulukko 8. Rekrytointi -osakokonaisuuden ominaisarvotaulukko (Eigen-

value > 1) 
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Faktori 6: Kaivataan lisätietoa muista kuin hävittäjälentäjän lentämiseen liittyvistä töis-

tä 

Kuudenteen faktoriin latautui viisi muuttujaa, joista kolmen muuttujan lataus faktoriin oli 

riittävän suuri (> 0,5). Ensimmäinen muuttuja käsitteli Ilmavoimien rekrytoinnin kohderyh-

mää ja tuloksena oli vastaajien mielipide siitä, olisiko rekrytoinnissa syytä mainostaa aktiivi-

lentouran lisäksi uran loppupuolen töitä. Toinen muuttuja vastasi harjoitus- ja kuljetuskoneka-

lustoon suunnatun rekrytoinnin painoarvon lisäämisen tarpeellisuutta. Kolmas muuttuja antoi 

vastauksia siihen, tulisiko rekrytoinnissa painottaa enemmän vai vähemmän heroistista kuvaa 

hävittäjälentäjästä. Faktorin reliabiliteetti testattiin Cronbachin Alphalla ja tulos jäi alle hy-

väksyttävän tason (< 0,650). SPSS ohjelmisto ehdotti kolmannen faktorin poistamista, jolloin 

faktorin reliabiliteetti sai Cronbachin Alphalla mitattuna riittävän lukuarvon (0,651). 

Faktorin nimeksi muodostui: Kaivataan lisätietoa muista kuin hävittäjälentäjän lentämiseen 

liittyvistä töistä. Molemmat faktoriin vaikuttaneet muuttujat muodostavat vastaajien käsityk-

siä siitä, onko rekrytoinnissa syytä antaa nykyistä suurempaa painoarvoa muille, kuin hävittä-

jälentäjän lentämiseen liittyville työtehtäville. Faktorin selittävyysaste osakokonaisuudesta oli 

37,91 prosenttiyksikköä (taulukko 8). 

Taulukko 9. Faktorin 6 muuttujien keskiarvot ja vaikuttavuus faktorin syn-

tyyn. 

 Frequency Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1,00 1 2,6 2,6 

1,33 4 10,3 12,8 

1,67 2 5,1 17,9 

2,00 6 15,4 33,3 

2,33 10 25,6 59,0 

2,67 6 15,4 74,4 

3,00 2 5,1 79,5 

3,33 2 5,1 84,6 

3,67 1 2,6 87,2 

4,00 2 5,1 92,3 

4,33 2 5,1 97,4 

4,67 1 2,6 100,0 

Total 39 100,0  
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Kuva 10. Faktori 6 histogrammi: Tietoa muista kuin hävittäjälentäjän töis-

tä kaivattaisiin rekrytointimateriaaleihin. 

Odotukset suhteessa kokemuksiin 

Kolmantena tarkasteltiin osakokonaisuutta vastaajien odotuksiin ja kokemuksiin työskentelys-

tä Ilmavoimissa lentäjänä. Hyväksyttävät KMO ja Bartlettin arvot saatiin ensimmäisellä ana-

lyysikierroksella, ja kommunaliteettiarvot olivat kaikkien muuttujien osalta riittävät (> 0,5). 

Summamuuttujien Eigenvalueta kuvaava Scree Plot (kuva 11) sekä summamuuttujien merkit-

sevyyttä kuvaavat taulukot (taulukko 10) tukivat analyysin tarjoamaa neljää uutta faktoria. 

Osakokonaisuuksien kokonaisselittävyys neljällä faktorilla oli 81,6 %. Faktorien luotettavuu-

det tarkasteltiin Cronbachin Alphalla (CA). Osakokonaisuuden ensimmäisen faktorin relia-

biliteetti ei CA:n mukaan ollut riittävä sellaisenaan, mutta poistamalla yhden muuttujan fakto-

rista, arvo nousi yli määritetyn minimiarvon. Osakokonaisuuden toinen analyysin ehdottama 

faktori ei saavuttanut tarvittavaa CA-lukuarvoa ja faktori poistettiin tarkastelusta. Kolmannen 

faktorin osalta faktorin luotettavuutta mitatessa arvoksi saatiin negatiivinen luku (-0,657). 

Vaikka se sinällään täyttää määritetyn minimi Cronbach Alpha -lukuarvon, sen tulkitseminen 

yhdessä muiden osakokonaisuuden faktoreiden kanssa voisi vääristää tuloksia huomattavasti 

ja johtopäätösten tekeminen tähän faktoriin perustuen olisi ollut mahdotonta. Tämän takia 

kolmas faktori poistettiin analyysistä. Myös neljäs faktori jouduttiin poistamaan summamuut-

tujien listalta liian pienen CA-lukuarvon (0,096) vuoksi. 
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Kuva 11. Odotukset vs. kokemukset -osakokonaisuuden Scree Plot 

Taulukko 10. Odotukset vs. kokemukset -osakokonaisuuden ominaisar-

votaulukko (Eigenvalue > 1) 

 
 

 

Faktori 7: Vastaajien odotukset ja kokemukset työstä Ilmavoimissa vastasivat toisiaan 

Seitsemänteen faktoriin latautui kolme muuttujaa, joiden kaikkien lataus faktoriin oli riittävän 

suuri (> 0,5). Ensimmäinen muuttuja antoi vastaajien mielipiteen siitä, vastaako Ilmavoimien 

tavoitteellinen rekrytointiviestintä vanhempien upseerien kertomaa kuvaa työurasta. Toinen 

muuttuja vastasi Ilmavoimien lentäjien rekrytointimateriaalin ja vastaajien omien kokemusten 

vastaavuutta työskentelyyn Ilmavoimissa. Kolmas muuttuja antoi vastauksia siihen, onko vas-

taajan ura Ilmavoimissa vastannut niitä odotuksia, joita hänellä henkilökohtaisesti oli ennen 

palvelukseen astumista. Faktorin reliabiliteetti testattiin Cronbachin Alphalla ja tulos jäi alle 

hyväksyttävän tason (< 0,650). SPSS ohjelmisto ehdotti kolmannen faktorin poistamista, jol-

loin faktorin reliabiliteetti sai Cronbachin Alphalla mitattuna riittävän lukuarvon (0,619 → 

0,681). 
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Faktorin nimeksi muodostui: Vastaajien odotukset ja kokemukset työstä Ilmavoimissa vasta-

sivat toisiaan. Molemmat faktoriin sisällytetyt muuttujat loivat käsitystä odotusten ja koke-

musten suhteesta työuran edetessä. Ensimmäisen muuttujan (faktorilataus ,856) vastaukset 

vertailivat vastaajien kokemuksia rekrytoinnin ja vanhempien upseerien uraviestinnän yhte-

neväisyydestä. Toinen muuttuja (faktorilataus ,828) tilastoi vastaajien omien kokemusten ja 

Ilmavoimien rekrytointimateriaalin vastaavuutta toisiinsa.  

Taulukko 11. Faktorin 7 muuttujien keskiarvot ja vaikuttavuus faktorin 

syntyyn. 

 

 Frequency Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 2,00 8 20,5 20,5 

2,50 6 15,4 35,9 

3,00 9 23,1 59,0 

3,50 8 20,5 79,5 

4,00 6 15,4 94,9 

4,50 2 5,1 100,0 

Total 39 100,0  

 

 
Kuva 12. Faktori 7 histogrammi vastaajien odotuksien ja kokemuksien 

vastaavuudesta Ilmavoimien työhön liittyen. 



       39  

Halukkuudet 

Neljäntenä osakokonaisuutena tarkasteltiin muuttujasarjaa, jonka keskiössä oli vastaajien ha-

lukkuuksien selvittäminen tulevaisuuden työtehtävien osalta. Ensimmäisellä analyysikierrok-

sella KMO ja Bartlettin testit osoittivat aineiston soveltuvan analysoitavaksi. Muuttujien 

kommunaliteettiarvot vastaavasti ylittivät tai olivat yhtä suuret kuin määritetty pienin sallittu 

lukuarvo (0,5). Eigenvaluen (>1) perusteella osakokonaisuutta selitti 63 % tarkkuudella kaksi 

faktoria (kuva 13 ja taulukko 12). Molemmat testattiin vielä Cronbachin Alphalla ja vain en-

simmäinen sai hyväksyttävän arvon (> 0,650) ja toinen faktori poistettiin tuloksista (CA = 

0,204). Poistetun faktorin muuttujat oli tulkittava erikseen. 

 
Kuva 13. Halukkuudet -osakokonaisuuden Scree Plot 

Taulukko 12. Halukkuudet -osakokonaisuuden ominaisarvotaulukko (Ei-

genvalue > 1) 
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Faktori 8: Lentäjien halukkuus työskennellä operatiivisessa laivueessa 

Kahdeksanteen faktoriin latautui neljä muuttujaa. Kahden muuttujan lataus faktoriin oli riittä-

vän suuri (> 0,5) ja kaksi negatiivisen latauksen saanutta muuttujaa poistettiin faktorista. En-

simmäinen muuttuja käsitteli vastaajien halukkuutta työskennellä tulevaisuudessa hävittäjä-

lentolaivueessa ja työskennellä monitoimihävittäjän ohjaajana. Kysymyksen selventämiseksi 

nuorimmille ohjaajille tähdennettiin palveluspaikkojen olevan Kuopiossa tai Rovaniemellä. 

Toinen muuttuja vastasi yleiseen halukkuuteen lentää monitoimihävittäjällä. Negatiivisten 

latausten saaneet muuttujat käsittelivät vastaajien halukkuuksia lentää kuljetuskonekalustolla 

sekä halukkuutta työskennellä Ilmasotakoulussa ja lentää Hawk- tai Grob-kalustolla. Faktorin 

reliabiliteetti testattiin Cronbachin Alphalla. Tuloksena hyväksyttävä reliabiliteettiarvo 

(0,863). 

Faktorin nimeksi muodostui: Lentäjien halukkuus työskennellä operatiivisissa tehtävissä. Mo-

lemmat vahvan latauksen (1: ,857; 2: ,829) faktoriin saaneet muuttujat viittasivat monitoimi-

hävittäjän lentäjänä toimimiseen. Ensimmäisen muuttujan lisäajatuksena oli tähdentää vastaa-

jille hävittäjäohjaajana työskentelyn sijoittumista operatiivisiin laivueisiin. Nimen muodosta-

mista varten oli tutkittava vastaajien mielipiteitä tarkasteltaviin muuttujiin. Molemmat muut-

tujat antoivat suurimmat keskiarvot kaikista kyselyn vastauksista. Keskiarvojen suhteuttami-

nen osakokonaisuuden vapaaehtoisen avoimen kysymyksen vastauksiin vahvisti vastaajien 

halukkuutta operatiiviseen työhön monitoimihävittäjän ohjaajina. 

Taulukko 13. Faktorin 8 muuttujien keskiarvot ja vaikuttavuus faktorin 

syntyyn. 

 Frequency Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 2,50 1 2,6 2,6 

3,00 1 2,6 5,1 

4,00 5 12,8 17,9 

4,50 3 7,7 25,6 

5,00 29 74,4 100,0 

Total 39 100,0  
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Kuva 14. Faktori 8 histogrammi lentäjien halu työskennellä operatiivises-

sa laivueessa (Kuopiossa tai Rovaniemellä). 

Jatkokoulutushalukkuus 

Viides ja viimeinen osakokonaisuus ajettiin faktorianalyysiohjelman läpi vastaavalla tavalla 

kuin edelliset. Ensimmäisellä analyysikierroksella analyysi sai KMO ja Bartlettin luvuista 

hyväksyttävät arvot. Kommunaliteetti jäi yhden muuttujan osalta liian pieneksi ja se poistet-

tiin analyysistä. Toisella kierroksella muuttujat (6) saavuttivat suuremman kuin minimi kom-

munaliteettiarvon (> 0,5). Eigenvaluen (> 1) perusteella osakokonaisuutta selitti 64,8% tark-

kuudella kolme faktoria (kuva 15 ja taulukko 14).  

Ensimmäinen faktori ei vastannut luotettavuudeltaan riittävää tasoa Cronbachin Alphan mu-

kaan (>0,65), vaan jäi luotettavuuden kolmannessa mittarissa lukuarvoon 0,348. Toinen osa-

kokonaisuuden faktori läpäisi reliabiliteettia mittaavan testin. Kolmas puolestaan jäi alle 

Cronbachin Alphan minimiarvon, eikä sitä otettu faktorina tutkimukseen (0,395). Analyysistä 

poistetut muuttujat oli tulkittava erikseen. 
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Kuva 15. Jatkokoulutushalukkuus -osakokonaisuuden Scree Plot 

Taulukko 14. Jatkokoulutushalukkuus -osakokonaisuuden ominaisarvo-

taulukko (Eigenvalue > 1) 

 

 

 

Faktori 9: Kiinnostus suorittaa toinen tutkinto varautuessa siviiliin siirtymiseen 

Yhdeksänteen faktoriin latautui kaksi muuttujaa. Molempien lataus faktoriin oli riittävän suuri 

(> 0,5). Ensimmäinen muuttuja antoi vastauksia kysymykseen, jossa selvitettiin vastaajien 

kiinnostusta suorittaa toinen tutkinto lentouran ohella, jotta tarvittaessa vastaajalla olisi riittä-

vä osaaminen siirtyä siviiliin kiinnostavammalle alalle lentouran päätyttyä. Toinen muuttuja 

toi ilmi, moniko vastaaja on suorittanut tai tulee suorittamaan toisen alan tutkinnon sotatietei-

den kandidaatin- ja maisteritutkinnon lisäksi. Faktorin reliabiliteetti testattiin Cronbachin 

Alphalla, jonka tuloksena hyväksyttävä 0,695. 
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Faktorin nimeksi muodostui: Kiinnostus suorittaa toinen tutkinto varautuessa siviiliin siirty-

miseen. Molemmat faktoriin latautuneet muuttujat (1: ,899; 2: ,537) käsittelivät Maanpuolus-

tuskorkeakoulun tarjoamien tutkintojen lisäksi kouluttautumista. Ensimmäinen muuttuja mit-

tasi vastaajien siviiliin siirtymistä lisäkouluttautumisen motivaation lähteenä. Eräs vastaajista 

totesi aiheeseen liittyen seuraavaa, mikä vaikutti olennaisesti faktorin nimen syntyyn: 

”Myöhäisemmän uran työskentelyvaiheista olisi varmasti hyvä mainita enem-

män jo rekrytoinnin yhteydessä. Toisaalta hävittäjälentäjän koulutuskorvaussi-

toumus ehtii todennäköisesti loppua ennen em. tehtäviin siirtymistä. Tällöin on 

taas kaikki ovet auki.” (Vastaaja 18.) 

Taulukko 15. Faktorin 9 muuttujien keskiarvot ja vaikuttavuus faktorin 

syntyyn. 

 Frequency Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1,00 5 12,8 12,8 

1,50 3 7,7 20,5 

2,00 4 10,3 30,8 

2,50 8 20,5 51,3 

3,00 6 15,4 66,7 

3,50 4 10,3 76,9 

4,00 8 20,5 97,4 

4,50 1 2,6 100,0 

Total 39 100,0  
 

 

Kuva 16. Faktori 9 histogrammi kiinnostuksesta suorittaa toinen tutkinto 

varautuessa siviiliin siirtymiseen. 
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4. TULOKSET 

Vastaajien taustat 

Tutkimukseen osallistui 39 vastaajaa. Joukko koostui varusmiehistä, kadeteista ja maiste-

riopiskelijoista. Vastaajien taustoja selvittävät kysymykset todistivat vastaajien otannan ole-

van riittävän laaja, eikä yksittäisen kurssin vastaajia ollut suhteessa muihin kursseihin merkit-

tävästi enemmän. Varusmiesten antamat vastaukset eriytettiin muista vastauksista. Valinta 

perustui siihen, ettei lentoreserviupseerikurssilla olleista vastaajista kukaan ollut vielä päässyt 

aloittamaan lentopalvelusta Grob-kalustolla, vaan olivat saaneet vasta ilmailuteorian ja simu-

laattoriharjoittelun kautta kapeat tiedot lentopalveluksesta ja lentoupseerin kokonaistyönku-

vasta. Lisäksi heillä oli viimeisin kohtaaminen Ilmavoimien rekrytoinnin kanssa, koska olivat 

tulleet valituiksi kurssille kevään ja kesän 2022 aikana. Kaksi viidestä kyselyyn vastanneesta 

varusmiehestä oli palveluksenjatkajia. Valitettavasti yksikään varusmies ei vastannut vapaa-

ehtoisiin avoimiin kysymyksiin, mutta tarvittava aineisto heiltäkin saatiin kerättyä. 

Valtaosa vastaajista oli 26–28 vuotta vanhoja (vastaajista), 3–5 vuotta palveluksessa olleita 

(31 % vastaajista) lukion käyneitä (90 % vastaajista) nuoria. Vain neljä henkilöä (10 % vas-

taajista) oli suorittanut MPKK:n opintojen lisäksi ammatillisia- tai korkeakouluopintoja. Vain 

yksi vastaajista ilmoitti olevansa yli 29 vuotta vanha, joten analyysivaiheessa ikähaarukka 26–

28 vuotta nostettiin 26–29 vuoteen kaikkien vastaajien anonymiteetin varmistamiseksi.  

Faktorit 

Faktorianalyysi tuotti 9 faktoria, joiden avulla vastattiin päätutkimuskysymykseen. Alatutki-

muskysymyksiin vastattiin faktorien tarkastelun lisäksi yksittäisten faktoreista pois jääneiden 

muuttujien tarkastelulla. Mikäli yksittäisen muuttujan vastaus ei tuonut lisäarvoa tutkimuksel-

le, sen tarkastelua ei jatkettu, vaan todettiin sen johdatelleen vastaajat parempien vastausten 

äärelle muiden muuttujien vastauksissa. Faktorien painoarvo tulosten tulkinnassa oli suurempi 

verrattuna yksittäiseen muuttujaan, jotta saatu lopputulos ei muuttuisi vääristyneistä painotuk-

sista johtuen (Häyhä ym., 2021, 79-80). Faktorit 1-5 olivat samasta osakokonaisuudesta ja 

faktoreissa 6-9 jokainen osakokonaisuus tuotti yhden faktorin. Faktorien 1-5 tulkinta ja tois-

tuvuuksien havaitseminen oli huomattavasti helpompaa kuin faktorien, joiden osakokonai-

suudesta jouduttiin karsimaan faktoreita luvussa 3.2 esitellyistä syistä. Taulukossa 16 esitel-

lään 9 faktoria ja niiden ominaisarvot (Eigenvalue), selitysasteet prosentteina sekä Cronbachin 

Alphalla mitattu reliabiliteetin lukuarvo. 
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Taulukko 16. Faktorikomponentit, aineistona kysely, N=39. (Häyhä ym., 

2021, 82) 

Faktorit Latautuneiden 

muuttujien 

määrä 

Ominaisarvo Selitysaste % Reliabiliteetti 

1: Lentäjän työn mie-

likuvamuutos uran 

aikana 

2 2,933 16,37 0,784 

2: Mihin mielikuva 

työstä perustui 

3 2,404 14,40 0,655 

3: Visuaalisen rekry-

toinnin merkitys ha-

keutumispäätökseen 

2 1,811 12,86 0,666 

4: Verkossa tapahtu-

van rekrytoinnin mer-

kitys 

2 1,304 12,65 0,679 

5: Rekrytoinnin luo-

man kuvan vastaavuus 

lentäjän ammattiin 

2 1,170 12,46 0,750 

6: Kaivataan lisätietoa 

muista kuin hävittäjä-

lentäjän lentämiseen 

liittyvistä töistä 

2 2,438 48,76 0,708 

7: Vastaajien odotuk-

set ja kokemukset 

työstä Ilmavoimissa 

vastasiat toisiaan 

3 1,936 27,76 0,681 

8: Lentäjien haluk-

kuus työskennellä 

operatiivisessa laivu-

eessa 

2 2,491 40,96 0,863 

9: Kiinnostus suorittaa 

toinen tutkinto varau-

tuessa siviiliin siirty-

miseen 

2 1,226 20,74 0,695 

Extraction Method: Principal Component Analysis, Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization  
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FAKTORI 1  

Osio Väittämä k.a. Faktorilataus Kommunaliteetti 

Faktori 1 Lentäjän työn mie-

likuvamuutos uran 

aikana 

2,94   

K1 Mielikuvani Ilma-

voimista työnanta-

jana ei ole merkit-

tävästi muuttunut 

urani aikana. 

2,74 .841 .831 

K2 Mielikuvani Lentä-

jän ammatista ei ole 

merkittävästi muut-

tunut palvelukseen 

astumisen jälkeen. 

2,38 .812 .686 

Extraction Method: Principal Component Analysis, Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization  

Ensimmäinen faktori antoi vastauksen lentoupseerin työnkuvan mielikuvamuutokseen tois-

taiseksi koetun työuran aikana. Faktorin muuttujien vastaukset olivat käänteisessä merkityk-

sessä verrattuna moniin muihin osakokonaisuuden muuttujiin. Tästä syystä vastaukset oli pei-

lattava ennen faktoriin syöttämistä sellaiseen arvoon, joka oli linjassa faktorille asetetun sään-

nön, 1 = pieni ja 5 = suuri muutos, kanssa.  

Ensimmäisen faktorin tulos ei tuonut yllätyksiä. Kuitenkin oli huomioitavaa vastaajien toi-

minta juuri sellaisella tavalla, kuin Ilmavoimat haluaa rekrytointimielessä nuorten lentäjien 

toimivan. Ensimmäinen mielenkiinto alaa kohtaan herätetään esittämällä kiiltokuva hävittäjä-

lentäjästä ja pääkalustosta ja luotetaan siihen, että motivoitunut hakija etsii tarvittavan lisätie-

don itse. Faktorin vapaaehtoisten avoimien kysymysten nostoja: 

”Mielenkiinto lentouraa kohtaan lisääntyi merkittävästi, kun ymmärsi kuinka 

laajasta kokonaisuudesta on kyse. Jatkuva itsensä kehittäminen ja työtehtävien 

haastavuus yhdessä kilpailukykyisen palkkauksen kanssa olivat hyvät perusteet 

hakea lentäjäksi Ilmavoimiin.” (Vastaaja 28.) 
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”Valtaosin mielikuvat ja ilmavoimien materiaali vastaa kokemuksiani lentäjän 

ammatissa, mutta niissä ei toki ole ollut kuin pintaraapaisu ammatin todellisesta 

luonteesta: kokemuksiin on mahtunut myös paljon sellaista, jota ei noissa mieli-

kuvissa tai materiaaleissa ole ollut.” (Vastaaja 15.) 

FAKTORI 2 

Osio Väittämä k.a. Faktorilataus Kommunaliteetti 

Faktori 2 Mihin mielikuva työstä 

perustui 

2,42   

K1 Mielikuvat perustuivat: 

Ilmavoimien tarjoa-

maan informaatioon 

vai omiin päätelmiin 

2,72 ,844 ,731 

K2 TV- ja radiomainonnan 

rooli mielikuvan luo-

misessa 

1,72 ,688 ,710 

K3 Ystävien ja sukulaisten 

kertomien kokemusten 

rooli mielikuvan luo-

misessa 

2,82 ,675 ,606 

Extraction Method: Principal Component Analysis, Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization  

Toinen faktori osoittaa ensimmäisen faktorin tavoin rekrytoinnin olleen riittävää realistisen 

mielikuvan luomista ajatellen. Ymmärretään Ilmavoimien tarjoaman informaation rajallisuus 

sellaisia hakijoita kohtaan, jotka eivät itse etsi tietoa, vaan altistuvat messuilla tai lentonäytök-

sissä Ilmavoimien rekrytoinnille tai mainonnalle. 

Mielenkiinto saattaa herätä lentoupseerin uraa kohtaan alun perin esimerkiksi TV-

mainoksesta johtuen. Vastaajat kuitenkin perustelevat varsinaisen mielikuvan perustuvan rek-

rytoinnin ja Ilmavoimien tarjoamaan faktatietoon eikä juurikaan initiaalisiin tuntemuksiin tai 

ei luotettavien lähteiden ajatuksiin. Uraohjaus- ja jatkokoulutusmahdollisuudesta informointi 

jatkuvat lentoreserviupseerikurssin aikana, jolloin faktatietoa lentouran mahdollisuuksista ja 

haasteista on riittävästi saatavilla. Faktorin vapaaehtoisissa avoimissa vastauksissa nousi esiin 

mm. seuraavaa: 



       48  

”Omalla kohdallani kiinnostus Ilmavoimien lentäjän ammattia kohtaan syntyi 

lukiossa teemapäivänä, jolloin lukion entiset opiskelijat esittelivät nykyistä am-

mattiaan tai opiskelemaansa alaa. En juuri ollut ajatellut alaa aiemmin enkä 

myöskään juurikaan saanut vaikutteita suvustani, sillä kukaan suvustamme ei ol-

lut työskennellyt Ilmavoimissa. Käsitys ammatista muovautui siis lähinnä Len-

toRUK:n aikana ja pidänkin oppilaiden LentoRUK:n aikana saamia kokemuksia 

ja käsityksiä Ilmavoimista ensisijaisen tärkeänä rekrytoinnin kannalta. Toki iso 

osa rekrytoinnista tapahtuu jo ennen varusmieskurssia, jotta kursseille saadaan 

riittävän suuri määrä hakijoita.” (Vastaaja 1.) 

”Valtaosin mielikuvat ja ilmavoimien materiaali vastaa kokemuksiani lentäjän 

ammatissa, mutta niissä ei toki ole ollut kuin pintaraapaisu ammatin todellisesta 

luonteesta: kokemuksiin on mahtunut myös paljon sellaista, jota ei noissa mieli-

kuvissa tai materiaaleissa ole ollut.” (Vastaaja 15.) 

FAKTORI 3 

Osio Väittämä k.a. Faktorilataus Kommunaliteetti 

Faktori 3 Visuaalisen rekrytoinnin 

merkitys hakeutumis-

päätökseen 

3,06   

K1 Sotilasalasta kertovien 

TV-sarjojen ja realityn 

merkitys mielikuvan 

luomisessa Ilmavoimis-

sa työskentelystä 

2,95 ,809 ,682 

K2 Ilmavoimien järjestä-

mien tapahtumien mer-

kitys mielikuvan luomi-

sessa Ilmavoimissa 

työskentelystä 

3,18 ,767 ,700 

Extraction Method: Principal Component Analysis, Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization  

Kolmas mielipiteitä tarkastelevasta osakokonaisuudesta saatu faktori kertoi visuaalisen rekry-

toinnin vaikuttaneen vastaajien hakeutumispäätökseen vähäisesti. Visuaalisesti vaikuttavat 
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rekrytointimuodot, kuten TV-sarjat ja reality sekä lentonäytökset ovat merkittäviä tapahtumia 

herättämään mielenkiintoa suuressa yleisössä. Positiivisia mielikuvia ja tunteita herättäviä 

visuaalisen rekrytoinnin keinoja pidetään hyvänä motivaattorina lähteä etsimään lisätietoa 

Ilmavoimien lentäjän urasta. Mielenkiintoisesti eräs vastaaja mainitsi työn otsikon mukaisen 

avoimuuden, vaikka työn nimeä ei mainittu kyselyssä: 

”Lentäjän työ on sopivan vaativa ja työhön liittyy myös paljon muuta kuin len-

tämistä mutta näistä asioista ei puhuta kovin avoimesti esim. lentonäytöksissä ja 

muissa rekry-tapahtumissa.” (Vastaaja 31.) 

 

FAKTORI 4 

Osio Väittämä k.a. s Faktorilataus Kommunaliteetti 

Faktori 4 Verkossa tapahtuvan 

rekrytoinnin merkitys 

2,55    

K1 Ilmavoimien sosiaali-

sen median sisällön 

merkitys mielikuvan 

luomisessa Ilmavoi-

mien lentäjän amma-

tista 

2,44  ,785 ,765 

K2 Ilmavoimien internet 

sivuston merkitys 

mielikuvan luomises-

sa Ilmavoimien lentä-

jän ammatista 

2,67  ,782 ,721 

Extraction Method: Principal Component Analysis, Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization  

Neljännen faktorin mukaan verkossa tapahtuvan rekrytoinnin merkitys ei ollut hakupäätökses-

sä suurta. Kuitenkin useat vastaajat korostivat vapaaehtoisissa avoimissa vastauksissa hake-

neensa informaatiota Ilmavoimien lentäjän työstä luotettavista lähteistä kuten Ilmavoimien 

nettisivuilta tai intti.fi. Keskihajonta faktorissa oli merkittävän suurta (0,937) mikä kertoo 

vastaajien ikävaihtelun laajuudesta. Sosiaalinen media ei ollut vielä 2010-luvun alussa yhtä 

merkittävällä tasolla, kuten sen tänä päivänä tunnemme varmasti vaikuttavimpana viestinnän 
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välineenä. Verkossa tapahtuvaan rekrytointiin ei otettu merkittävästi kantaa vapaaehtoisissa 

avoimissa vastausvaihtoehdoissa. 

FAKTORI 5 

Osio Väittämä k.a. s Faktorilataus Kommunaliteetti 

Faktori 5 Rekrytoinnin luoman 

kuvan vastaavuus 

lentäjän ammattiin 

3,09    

K1 Julkisuudessa esitet-

tävä kuva Ilmavoi-

mien lentäjän työstä 

vastaa todellisuutta 

3,08  ,906 ,827 

K2 Miten arvioit Ilma-

voimien rekrytointi-

materiaalin luomien 

odotusten vastaavan 

kokemuksiasi Ilma-

voimissa työskente-

lystä lentäjänä 

3,10  ,801 ,771 

Extraction Method: Principal Component Analysis, Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization  

Pääasiassa rekrytoinnin luoman kuvan vastaavuus lentäjien työstä on kohtuullisella tai ainakin 

riittävällä tasolla. Faktorin keskiarvo sai lukuarvon > 3 eli skaalan ollessa 1-5 voitaisiin todeta 

rekrytoinnin luoman kuvan vastaavan ammattia hyvin. Kuitenkin faktorin muuttujan vastauk-

sissa ei ollut yhtään vastausta toisessa äärilaidassa (1 = huonosti) ja muutamia vastauksia vas-

taavasti sai faktorissa arvon 4,5 tai 5. Faktorin ilmaiseman väittämän voisi rekrytoinnin näkö-

kulmasta voisi tulkita onnistuneeksi, mikäli valtaosa vastauksista olisi positiivisella alueella 

(> 3 / 5).  

Toinen merkittävä havainto on, ettei yksikään tutkimukseen osallistunut vastaaja ilmaissut 

tyytymättömyyttään faktorin muuttujissa esiintyneisiin väittämiin numeraalisesti. Yksilöiden 

kokemat vahvoja negatiivisia tunteita herättävät kokemukset, kuten pakkosiirrot tai uhka jou-

tua siirretyksi vasten tahtoaan toiseen joukko-osastoon vaikuttavat merkittävästi lentäjien ko-

kemuksiin hävittäjälentäjän kiiltokuvaa esittävästä julkisuuskuvasta. Silloin kun kaikki menee 
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kuten elokuvissa, ja yksilö etenee urallaan ilman suurempia haasteita, ei voida olettaa työn 

mielikuvan muuttuneen ainakaan huonompaan suuntaan.  

Monet vastaajista kokivat lentoreserviupseerikurssin aikaisen informaation lentäjän ammatista 

hyväksi jatkumoksi Ilmavoimien rekrytoinnille ja työnantajakuvalle, joka hakijoilla oli ennen 

palvelukseen astumista. Rekrytoinnin haasteet ymmärretään palvelukseen astumisen jälkeen 

siltä osin, että rekrytoinnin tavoitteena on saada massasta riittävä määrä potentiaalisia hakijoi-

ta hakeutumaan alalle. Myös yllätyksiä, joihin ei tarjolla olevan informaation perusteella osat-

tu varautua kohdattiin: 

”Itse lentäminen on ollut vähintäänkin sellaista, kuin olin osannut kuvitella. 

Mahtava työ. Yllätyksenä sotilaslentäjän sekä upseerin ammatissa on paikka-

kunnan vaihtelut. Tähän mennessä oli kuvitellut, että opinnot ja lentokoulutus 

ovat vain välietappi matkalla kohti Hornetiin ja "lopullinen" palveluspaikka tu-

lee olemaan Kuopiossa tai Rovaniemellä. Yllätyksenä tuli, että siirron takaisin 

Jyväskylää voi saada yllättävän nopealla aikataululla.” (Vastaaja 6.) 

Hakijoille, tai ainakin viimeistään jatkokoulutukseen hakeutuville lentoreserviupseerikurssin 

varusmiehille tulisi avoimesti kertoa Ilmavoimien lentäjän työuran eri vaiheista, myös niistä 

työntekijälle ristiriitaisia ajatuksia herättävistä muutoksista, joita voi uran varrelle sattua esi-

merkiksi palveluspaikan vaihtumisen tai valtavirrasta eriävän urapolun myötä. Vetoamalla 

rekrytoinnissa tunteisiin ja ylläpitämällä hävittäjälentäjistä heroistista kuvaa, voidaan luoda 

vääristynyt mielikuva arjen todellisuudesta. 
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FAKTORI 6 

Osio Väittämä k.a. s Faktorilataus Kommunaliteetti 

Faktori 6 Kaivataan lisätietoa 

muista kuin hävittäjä-

lentäjän lentämiseen 

liittyvistä töistä 

2,53    

K1 Ilmavoimien lentäjien 

rekrytointiin pitäisi 

saada enemmän paino-

arvoa harjoitus- ja kul-

jetuskoneiden lentäjien 

töistä 

2,92  ,796 ,777 

K2 Ilmavoimien lentäjien 

rekrytointi on kohden-

nettu nuorille, toisen 

asteen koulutuksen 

päättäville henkilöille. 

Kohderyhmästä johtu-

en olisi syytä mainos-

taa uran loppupuolen 

töitä, kuten työskente-

lyä esikunnissa tai Il-

masotakoulussa 

2,44  ,768 ,590 

Extraction Method: Principal Component Analysis, Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization  

Kuudennen faktorin perusteella rekrytoinnilta kaivataan lisätietoa muista kuin hävittäjälentä-

jän töistä yllättävän vähän. 39 vastaajan joukossa faktorin keskihajonta (0,891) oli kuitenkin 

merkittävän suuri ja suurin vastauspiikki tuli alle keskiarvon (kuva 10; taulukko 9.). Merkittä-

vänä huomiona vapaaehtoisista avoimista vastausvaihtoehdoista oli vastaajien vahvasti nega-

tiivissävytteisen lataukset lentämisen ulkopuolisia töitä kohtaan. 

”Rekrytoinnissa luonnollisesti jätetään usein kertomatta työn huonot puolet, jot-

ka sitten iskevät vastaan koulutuksen aikana.” (Vastaaja 27.) 
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”Mielestäni on hyvä että rekryssä painotetaan pääkalustolla lentämistä - se kun 

nyt on kuitenkin suurin tarve mihin lentoupseereita pitää kouluttaa. Mielestäni 

LentoRUK:n aikana on kuitenkin kerrottava enemmän tasapainoisesti koko 

urasta ja tuoda selville sen, että ura pitää kaikkea muutakin sisällään. Työnanta-

jan merkitys henkilöstön sitouttamiseen on mielestäni esikuntatehtävien hakijal-

le markkinointia tärkeämpää.” (Vastaaja 20.) 

Lentouran jälkeen ulkomaankomennukset kiinnostavat, mutta vastaajien työpanoksen keskit-

tämisestä lentouraan oltiin yksimielistä. Vapaaehtoisessa avoimessa vastausvaihtoehdossa 

eräs vastaajista toteaa, ”lentoura on tällä hetkellä se, mihin haluan panostaa ja mistä ottaa kai-

ken irti” (Vastaaja 2.). Vastaus kuvastaa erinomaisesti lentouran aikaisen työn palkitsevuutta. 

Uran myöhemmissä vaiheissa vastaajilla on tutkimuksen perusteella kiinnostus ja motivaatio 

työskennellä esimerkiksi kansainvälisissä tai Ilmavoimien esikunnan tehtävissä. Eräs vastaaja 

kertoi strukturoitujen kysymysten jälkeisessä vapaaehtoisessa avoimessa vastauksessa olevan-

sa valmis työskentelemään ”muiden kuin suoraa lentämiseen liittyvien tehtävien parissa vasta 

vanhempana (n. 40v+)” (Vastaaja 6). 
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FAKTORI 7 

Osio Väittämä k.a. s Faktorilataus Kommunaliteetti 

Faktori 7 Vastaajien odotukset ja 

kokemukset työstä Ilma-

voimissa vastasivat toisi-

aan 

3,05    

K1 Vanhempien upseerien 

urakokemuksen kertovat 

samaa viestiä kuin Ilma-

voimien tavoitteellinen 

rekrytointiviestintä 

3,03  ,856 ,759 

K2 Ilmavoimien lentäjien 

rekrytointimateriaali ja 

kokemukseni Ilmavoimis-

sa työskentelystä vastaavat 

toisiaan 

3,08  ,828 ,706 

K3 Urani Ilmavoimissa on 

toistaiseksi vastannut niitä 

odotuksia, joita minulla oli 

ennen palvelukseen astu-

mista 

3,74  ,474 ,801 

Extraction Method: Principal Component Analysis, Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization  

Uran alkuvaiheilla lähes jokaisen lentäjäksi hakeutuneen nuoren tavoite on päästä lentämään 

Ilmavoimien pääkalustolla. Tavoite ohjaa yksilön tekemiä valintoja lentoreserviupseerikurs-

silla, kadettikoulussa sekä uran myöhemmissä vaiheissa. Tavoitteen vuoksi ei haluta jättää 

mitään puolitiehen tai varautua liikaa muihin työtehtäviin, koska epävarmuus monitoimihävit-

täjän ohjaajaksi kouluttamisesta on nähtävissä niin aiemmissa tutkimuksissa kuin tämän tut-

kimuksen kyselyn vastauksissa.  

Odotukset Ilmavoimien lentäjän työstä olivat vastaajilla vaihtelevat. Osa oli hakeutunut lento-

reserviupseerikurssille puhtaasti hakijoiden näkökulmasta positiivisen työnkuvan vuoksi. 

Esimerkiksi vastaaja 19 toteaa ensimmäisenä hakupäätökseensä vaikuttavana tekijänä ”työn 
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cooliuden”. Vastaajat olivat (maksimissaan) ensimmäisen 9 työvuotensa osalta kohtuullisen 

tyytyväisiä kokemaansa työuraan suhteessa heidän odotuksiinsa (muuttujan ka. 3.74). Haki-

joiden omat odotukset ja kokemukset kuitenkin erosivat merkittävästi vastaajien kokemuksiin 

kahden muun faktorin muuttujan osalta. Lisäksi vastaajien omien odotusten ja kokemusten 

keskihajonta oli merkittävän matala (< 0,5) verrattuna faktorin muuttujiin K2 ja K3, joiden 

keskihajonta oli suurta (> 1). Faktorin vapaaehtoisten avoimien kysymysten nostot: 

”Lähipiirissäni on upseereita (ei Ilmavoimien), joilta olin saanut käsitystä Puo-

lustusvoimista organisaationa ja ymmärsin jollakin tasolla miten laaja upseerien 

tehtäväkenttä voi olla.” (Vastaaja 1.) 

”Ensimmäinen kunnon tarina muusta kuin monitoimihävittäjäpolusta tuli mais-

terivaiheen alussa (HW2 alkanut myös juuri ja siivet saatu) - mikä on mielestäni 

hyvä asia! Kerta tavoitteena on kouluttaa kaikista hakijoista monitoimihävittäjän 

lentäjiä, ei sen erilliselle rekrylle ole mielestäni tarvetta. Jos haettaisiin suoraan 

tukilento-/koulutuskoneen lentäjiksi, niin tilanne olisi toinen. Nyt tuossa vai-

heessa saatu info oli hyvä, että sai kuulla mitä käy, jos HW2 ei oikein lähde-

kään.” (Vastaaja 20.) 

FAKTORI 8 

Osio Väittämä k.a. s Faktorilataus Kommunaliteetti 

Faktori 8 Lentäjien halukkuus 

työskennellä operatiivi-

sessa laivueessa 

4,72    

K1 Haluan työskennellä 

hävittäjälentolaivueessa 

ja lentää F/A-18 tai F-

35-kalustolla (asuin-

paikkana Kuopio tai 

Rovaniemi) 

4,64  ,857 ,759 

K2 Haluan tulevaisuudessa 

lentää monitoimihävit-

täjää (F/A-18 tai F-35) 

4,79  ,829 ,766 

Extraction Method: Principal Component Analysis, Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization  



       56  

Rekrytoinnin voidaan siis todeta olevan onnistunutta myös siltä osin, että kursseille valitut 

henkilöt ovat halukkaita palvelemaan hävittäjälentäjien todennäköisimmissä palveluspaikois-

sa. Vaikka vastaajat eivät kokeneet koulutukseen johtaneen hakupäätöksen taustalla olleen 

hakeutumisen vain Ilmavoimien lentäjäksi (kysymys 20, liite 2; liite 3.), lähes poikkeuksetta 

heillä oli motivaatiota joko pysyä päätyönään monitoimihävittäjää lentävinä upseereina tai 

suoriutua koulutuksesta niin hyvin, että unelma monitoimihävittäjän kanssa työskentelystä 

toteutuisi. 

Pakkosiirtojen koetaan olevan pakollinen paha ja osa sitä kokonaisuutta, johon työntekijä on 

sitoutunut solmiessaan pitkän palvelussitoumuksen aivan ensimmäisinä kadettikouluviikkoina 

(Leppänen 2008, 27-28.). Perheen huomioiminen lentouralla on haastavaa työnantajan näkö-

kulmasta. Vastaajilla on suuri halukkuus työskennellä hävittäjälentolaivueissa Rovaniemellä 

tai Rissalassa, mutta Ilmavoimien tukikohtien läheisyydessä oleviin paikkakuntiin sitoutumi-

nen ja siirtouhka koetaan Ilmavoimien rekrytoinnin kannalta heikkoutena. Tutkimukseen vas-

tanneiden tavoittelema lentoura on jatkumo Ilmavoimien varusmiespalvelukseen tähtäävän 

rekrytointiviestinnän sanomasta.  
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FAKTORI 9 

Osio Väittämä k.a. s Faktorilataus Kommunaliteetti 

Faktori 9 Kiinnostus suorittaa toi-

nen tutkinto varautuessa 

siviiliin siirtymiseen 

2,72    

K1 Olen kiinnostunut suorit-

tamaan toisen tutkinnon 

lentourani ohella, jotta 

tarvittaessa minulla olisi 

riittävä osaaminen siirtyä 

siviiliin kiinnostavammal-

le alalle aktiivisen len-

touran päätyttyä 

2,90  ,899 ,822 

K2 Olen suorittanut tai tulen 

suorittamaan toisen alan 

tutkinnon sotatieteiden 

kandidaatin- tai maisteri-

tutkinnon lisäksi 

2,54  ,537 ,728 

Extraction Method: Principal Component Analysis, Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization  

Jatkokoulutushalukkuutta Ilmavoimien nuorilla ohjaajilla löytyy. Neljä vastaajaa (noin 10 %) 

oli taustatietoihin perustuen vastannut jo suorittaneensa sotatieteistä poikkeavan tutkinnon. 

Kaksi kolmesta vastaajasta oli avoin lisäkouluttautumisen ajatuksesta. Suurimmalla todennä-

köisyydellä vastaajat mielsivät Puolustusvoimien tarjoaman koulutuksen riittäväksi. 

Eräs vastaajista totesi osakokonaisuuden päättävässä vapaaehtoisessa avoimessa vastaukses-

saan seuraavaa:  

”Palkka Ilmavoimissa on riittävä hyvään elämään. Työ on itsessään erittäin mie-

lenkiintoista sekä miellyttävää. Ainoana "heikkoutena" on paikkakuntien sito-

vuus sekä vaihtuminen. Itselleni asuinpaikalla tai asuinpaikan vaihtumisella ei 

ole merkitystä. Puolisolle sekä mahdollisille lapsille paikkakunnan vaihdot ovat 

epätoivottuja. Vaikka tiesin tämän asian astuessani Ilmavoimiin, on se viime ai-

koina konkretisoitunut.” (Vastaaja 6.) 
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Vastaajien mukaan siviilityöhön siirtymisen taustalla todennäköisimmin olisivat asuinpaikka-

kuntaan tai muihin perheasioihin perustuvat syyt. Tulosta puoltaa myös Ilmavoimien ohjaa-

jien uramotivaatiota heikentävät syyt, joita Lyytinen (2006, 55-56.) esitteli tutkimuksessaan, 

jonka vastaajaryhmä koostui kadeteista 2000-luvu alkupuolella. Faktorissa vastaajia mietitytti 

voimakkaimmin jatkuvasti päällä oleva siirtouhka ja sen vaikutukset työ- ja perhe-elämään 

(liite 3). Työtehtävän vaihtuminen ei juuri mietitytä vastaajia, mikäli asuinpaikkakunta pysyisi 

samana. Vaikka siirrosta ilmoitetaan virkamiehelle vähintään 3 kuukautta ennen varsinaista 

siirtopäivää, perheen asioiden järjestämistä ei koeta ehdittävän tehdä halutulla tasolla tuossa 

ajassa (Laki puolustusvoimista § 9a). Erityisesti lentoreserviupseerikurssin vastauksien osalta 

näkyy (80% LentoRUK:n vastaajista valitsi vaihtoehdon 5 tai 4) perhesyiden suuri vaikutus 

mahdolliseen siviilityöhön siirtymiseen. Lentoreserviupseerikurssilaisten vastauksissa huomi-

oitavaa on, ettei heillä vielä ole varmuutta, jatkuuko lentäjän ura kurssin jälkeen vai ei. 
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5. JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Toimivan rekrytoinnin haasteena on riittävän mielenkiintoinen ja massasta erottuva tavoitteel-

linen viestintä, mutta liian epärealistista kuvaa työstä ei kannata antaa (Kaijala 2016, 187). 

Suomen Ilmavoimien vertaaminen Ruotsin Ilmavoimiin on hedelmällistä asevoimiemme kult-

tuurin ja toimintatapojen yhteneväisyyksien vuoksi. Kun länsinaapurissa havaitaan kehitys-

kohteita tai asioita, mitkä menevät erityisen hyvin, niistä on syytä ottaa opiksi myös Suomes-

sa. Ruotsalaiset ovat ajautuneet 2000-luvulla rekrytoinnin näkökulmasta niin haastavaan tilan-

teeseen, että asevoimien palveluksesta on huomattavasti enemmän lähtijöitä kuin saapuvia 

(Strand & Berndtsson, 2015). Ruotsin valtiopäivillä 2009 päätettiin lakkauttaa yleinen asepal-

velus, jonka jälkeinen rekrytoinnin malli on aiheuttanut suuria haasteita (Strand & Berndts-

son, 2015). Mallissa jokainen Ruotsin puolustusvoimiin rekrytoitu sotilas on erikoisjoukko-

sotilas (Strand & Berndtsson, 2015). Rekrytointiviestintä korostaa Ruotsin asevoimien kehit-

tävän yksilöitä, jotka kohtaavat ennennäkemättömiä haasteita ja saavat runsaasti vastuuta ural-

laan (Strand & Berndtsson, 2015). Työnantajakuvan osalta Ruotsin asevoimien rekrytointi-

viestintä esittelee Ruotsin puolustusvoimat instituutiona, joka tekee yksilöstä paremman ver-

sion itsestään (Strand & Berndtsson, 2015). Vaikka Ruotsin hallitus päätti palauttaa osittaisen 

asevelvollisuuden 2017 ja siten pyrki palaamaan reserviläisarmeijaan, ei 2010-luvun alussa 

alkaneista rekrytoinnin haasteista ole vielä palattu riittävän hyvälle tasolle (Dagens Nyheter, 

2022). Työtehtävien sisällöt eivät ole vastanneet rekrytoitujen sotilaiden odotuksia ja monet 

ovat irtisanoutuneet (Dagens Nyheter, 2022). Haasteita on erityisesti Maavoimien rekrytoin-

nissa Meri- ja Ilmavoimien tilanteen ollessa parempi (Dagens Nyheter, 2022). Ruotsin ase-

voimien 2022 vuosiraportin mukaan rekrytoinnin haasteiden lisäksi hävittäjäohjaajia jää pois 

töistä pitkille lomille tai opintovapaille huomattavasti normaalia enemmän (Försvarsmaktens 

årsredovisning 2022, 2023, 21-24). Tämä on johtanut lentotuntien laskuun n. 10 prosenttiyk-

siköllä ja työt kasaantuvat entistä pienemmän ryhmän harteille (Försvarsmaktens årsredovis-

ning 2022, 2023, 21-24). Syitä henkilöstöresurssien haasteille Ruotsissa voivat olla eläkeiän 

nosto 55 vuodesta 66 vuoteen ja palkkauksen kilpailukyvyttömyys suhteessa merenkulkulai-

toksen tai rannikkovartioston tehtäviin. Suomen Puolustusvoimien on jatkettava rekrytointi-

viestintään panostamista ja koko henkilöstön työehtojen ja työolojen kehittämistä. 

Tutkimus osoittaa monilla nuorilla olleen ennen palvelukseen astumista vääristynyt käsitys 

siitä, minkälainen urapolku Ilmavoimissa on. Pahimmillaan ennen palvelukseen astumista 

luullaan, että F/A-18 Hornet -hävittäjällä operoidaan reserviupseerikurssin aikana tai viimeis-

tään kadettikoulussa. Varusmiespalvelukseen astumisen jälkeen nuori Ilmavoimien ohjaaja 

pääsee Hornetin ohjaimiin ensimmäistä kertaa noin kuuden vuoden kuluttua. Hävittäjällä rek-
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rytointi on tehokas keino herättää massassa suurta mielenkiintoa, mutta vääristyneet mieliku-

vat saattavat vaikuttaa potentiaalisen hakijan kadettikouluun hakemispäätökseen negatiivises-

ti. Tarvittava määrän informaatiota voidaan kuitenkin todeta olevan saatavilla, mikäli yksilö 

sitä haluaa etsiä. Rekrytoinnin kehittämisessä ei voi antaa liian suurta painoarvoa yksittäiselle 

palautteelle, vaan on kyettävä näkemään isompi kuva ja sen kehityssuunnat. 

Odotukset työurasta ovat jopa hieman yllättävästi realistisella tasolla hävittäjäohjaajan työhön 

liittyen. Realistisia tietoja lentoupseerin uran opiskeluvaiheista Maanpuolustuskorkeakoululla 

sekä lentämisestä alkeiskoulutuskoneilla, Hawk-suihkuharjoitushävittäjällä ja kuljetuskoneilla 

oli tulosten mukaan vaikeasti saatavilla, eivätkä kaikki hakijat vaivaudu selvittämään halu-

amiaan tietoja itse. Hakijoista realistisen mielikuvan, saatavilla olevasta informaatiosta, luo-

neet henkilöt voidaan todeta olevan motivoituneita lentoupseerin uralle. Motivaatio luo hyvät 

edellytykset lentäjän koulutukselle. Weijon (2017) tutkimus vahvistaa tietovajeen koskevan 

tietämystä kalustosta ja koulutusvaiheista. Tämä tutkimus osoittaa Ilmavoimien ohjaajien ja 

potentiaalisten hakijoiden tiedon halun ulottuvan koko lentoupseerin uralle. Ne potentiaaliset 

hakijat, jotka ovat aidosti kiinnostuneet hävittäjälentäjän työstä, ottavat itsenäisesti selvää 

työurasta ja sen vaihtoehdoista. Ilmavoimien tarjoamaa informaatiota koetaan olevan saatavil-

la riittävästi niille, jotka lisätietoa työstä kaipaavat.  

Ilmavoimien rekrytoinnin painopiste on suunnattu ikäryhmälle 18-20. Lentäjien rekrytointi-

materaali esittää kiiltokuvaa työuran vuosista 8-12, jolloin työ koostuu pääasiassa HN-

kalustolla lentämisestä. Visuaaliseen sisällöntuottoon panostaminen on osa nykyaikaisen rek-

rytointistrategiaa. Informaation määrä henkilöstön rekrytointia tavoittelevassa mainonnassa 

on hakijan kannalta suuri. Tulosten perusteella mielenkiinnon herättäminen alaa kohtaan tulee 

olla vakuuttavaa, mutta merkitsevämpänä tekijänä hakupäätökseen koetaan luotettavan lisä-

tiedon saaminen Ilmavoimien lentäjän työstä. Erityisesti 2. asteen tutkinnon päättäviä lukio-

laisia tai ammatillista koulutusta käyviä henkilöitä rekrytoidaan kaikilla sosiaalisen median 

alustoilla, lehdissä ja televisiossa. Ilmavoimien erikoisjoukkohaku lentäjäkoulutukseen on 

auki ympäri vuoden, mutta vuosittainen hakumenettely aloitetaan syksyllä (Valintanormi 

2022.). Ilmavoimien rekrytointi keskittyy hakumenettelyä edeltäviin muutamiin kuukausiin, 

jolloin kutsuntaikäiset miehet ja naiset pohtivat jo tulevaa varusmiesaikaa ja mahdollisia jat-

ko-opiskelupaikkoja. Ilmavoimat tarjoaa kysynnälle vastausta ja keskittämällä sosiaalisen 

median sekä muun palstatilan mainontaa juurikin syksyyn. Lentäjäkoulutukseen hakeutuvien 

määrää pyritään nostamaan myös osallistumalla valtakunnallisiin opiskelijoille suunnattuihin 

messutapahtumiin esimerkiksi Studia -messuille (Puolustusvoimien osallistuminen Studia -

messuille.). 



       61  

Lisätietoa tutkimustulosten perusteella kaivattiin erityisesti aktiivisen lentouran jälkeisistä 

mahdollisuuksista. Ilmavoimien lentäjät ovat päämäärätietoisia ja haluavat haastaa itseään ja 

muita. Ymmärretään tarve rekrytoida suuresta massasta paljon hakijoita, joista valintaproses-

silla voidaan valita kyvykkyyksiltään ja motivaatioltaan soveltuvimmat lentoreserviupseeri-

kurssilaiset. Kuitenkin keskimääräisen Ilmavoimien lentäjän eläkeiän ollessa alhainen, halu-

taan hakijoiden tavoitettaviin lisätietoa erityisesti uran jälkimmäisen puolikkaan sisältämistä 

työtehtävistä. Suomen Nato -hakemuksen myötä kiinnostus lentoupseerin lentämiseen suoraa 

liittymättömiin mahdollisuuksiin tulee varmasti kasvamaan. Muista, kuin pääkalustosta halut-

tiin tietää vain vähän hakeutumispäätöksiin johtaneiden syiden näkökulmasta. Yleisen tietä-

myksen lisäämiseksi sekä varauduttaessa hävittäjäkoulutuksesta karsiutumiseen haluttiin kui-

tenkin tietää, mitä muita mahdollisuuksia lentäjän uralla on. Lentokalustosta saatavilla olevan 

materiaalin koettiin olevan riittävää. Nuorten medialukutaito ja kyky suodattaa kohtaamastaan 

informaatiotulvasta olennainen, ovat hyvällä tasolla. Edessä oleva työura koettiin positiivisena 

ja vastaajat kokivat voivansa itse vaikuttaa työuraansa suoriutumalla lentopalveluksesta ja 

lentoupseerille räätälöidyistä koulutusjaksoista mahdollisimman hyvin. Jotta voisi vaikuttaa 

oman työuransa kulkuun, on oltava riittävät tietotaidot eri uravaihtoehdoista. Yksilön omat 

vaikutusmahdollisuudet työuran etenemisestä yksilön haluamaan suuntaan edistävät positii-

vista suhtautumista tulevaan työuraan sekä Ilmavoimiin työnantajana. 

5.1 Rekrytoinnin kehityskohdat 

Ilmavoimien lentäjien hakumenettelyllä ja opiskelijavalinnoilla pyritään löytämään hakijoiden 

joukosta Ilmavoimien tarpeisiin soveltuvien henkisten ja fyysisten ominaisuuksien omaavia 

yksilöitä. Kurssien oppilaiden valintoihin sisältyy aina epävarmuuksia. Epävarmuuksia pyri-

tään minimoimaan valintaprosessin aikana selvittämällä ja arvioimalla hakijoiden motivaatio-

ta ja suhtautumista sotilastehtäviin (Valintanormi 2022, 5.).  Ilmavoimien rekrytointi keskit-

tyy saamaan riittävän määrän potentiaalisia hakijoita, joiden joukosta pystytään valitsemaan 

riittävä määrä ominaisuuksiltaan ja motivaatioltaan omaavia henkilöitä.  

Yleinen mielikuva hävittäjälentäjän työstä Suomessa ja rajojemme ulkopuolella on positiivi-

nen. Yksinomaan elokuvat Top Gun 80-luvulla ja 2022 julkaistu Top Gun: Maverick nostatti-

vat jokaisen kyseisiä elokuvia esittäneiden hävittäjäohjaajia rekrytoineen maan hakijamääriä. 

Yksinomaan US Navy (2022) ilmoitti ensimmäisen Top Gun elokuvan nostaneen hakijamää-

riä Yhdysvalloissa noin 500 %. Yhdysvaltojen Armeijan, Merijalkaväen ja Ilmavoimien kans-

sa yhteistyössä tehtyjen elokuvahankkeiden tarkoituksena oli luoda viehättävämpää mieliku-

vaa hävittäjälentäjästä ja ilmavoimissa työskentelystä. Maailmanlaajuisesti elokuvat helpotti-

vat lentäjien rekrytointia ympäri maailman herättäen huomattavan määrän mielenkiintoa kan-
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salaisten keskuudessa. Kyseiset elokuvat tuovat nuorille haluttavan ja tavoiteltavan kuvan 

hävittäjälentäjän työstä. Toisin sanoen nuorissa herää halu hakeutua vastaavaan koulutukseen 

sekä koulutuksen käyneen henkilön kumppaniksi. Top Gun -elokuvien avulla onnistuttiin po-

tentiaalisen hakijaryhmän lisäksi vaikuttamaan hävittäjälentäjän työn yleiseen mielikuvaan 

suuressa mittakaavassa. Suomessa ja Ilmavoimissa tulisikin pohtia keinoja vaikuttaa yleiseen 

mielikuvaan suomalaisen hävittäjälentäjän työstä. Ylen kanssa yhteistyössä toteutettu hanke 

Taistelulentäjät (2011) oli osa tätä suurelle yleisölle kohdennettua mielikuvan luomista. Yhte-

nä sarjan päätavoitteena kuitenkin myös varusmiesrekrytointi. Vastaavan kaltaiseen lopputu-

lokseen tavoittelevaa toteutusta tulisi pohtia Ilmavoimissa uudestaan. Vaikuttamalla lentäjän 

työn mediaseksikkyyteen Ilmavoimat vaikuttaa suoraa nuorten yleiseen halukkuuteen tavoi-

tella hävittäjälentäjän ammattia. Suomalaisten yleisen mielikuvan vaikuttavuutta nuorten ha-

lukkuuteen hakeutua hävittäjälentäjäksi tulisi tutkia tarkemmin osana mahdollista seuraavaa 

Taistelulentäjät -sarjaa vastaavaa rekrytointitempauksen suunnittelua. Tutkimuksen vastauk-

sissa toivotaan rekrytoinnin panostavan heroistisen lentäjäkuvan luomiseen ja hävittäjälentä-

jien esittämiseen ”kovina äijinä ja mimmeinä” (Vastaaja 19.). Nyt työpaikoilla vallalla oleva 

”ole nöyrä ja nöyristele” (Vastaaja 19.) -asenne peilautuu liikaa myös ulkomaailmaan. Ilma-

voimien lentäjistä puhutaan koulutuksessa ja jopa välillä rekrytoinnissa ”ohjaajina” lentäjän 

tai hävittäjälentäjän sijaan, mikä vaikuttaa ulkopuoliselle lähinnä hassulta. 

Keskimäärin samoista lähtökohdista aloittaneet lentäjät olivat tyytyväisiä kokemaansa työ-

uraan. Kuitenkin muiden lentoupseerin virassa olevien kertomat kokemukset toteutuneista 

työurista eivät vastaa yleistä mielipidettä lentoupseerin työurasta. Tähän vahvasti vaikuttavia 

tekijöitä ovat pakkosiirrot operatiivisista hävittäjälentolaivueista Hävittäjälentolaivue 41:seen.  

Toisena tekijänä näkisin Hävittäjälentolaivue 21. ja Lentosotakoulun lakkauttamisen puolus-

tusvoimauudistuksen (2015) myötä. Uusiin työtehtäviin siirtyvä ja paikkakuntaa vaihtava up-

seeri on monesti sanomisissaan kärkäs. Vaikka haluamme rekrytointiviestinnän olevan kaikil-

la osa-alueilla mahdollisimman avointa ja informaatioltaan oikeaa, työuran epäkohtiin puut-

tuminen ja niistä raportoiminen tulisi tehdä ammattimaisesti ja joissain tapauksissa varovasti. 

Hävittäjälentolaivue 21:stä siirretyt ja vastoin henkilökohtaista halukkuutta Hävittäjälento-

laivue 41:seen siirrettyjen henkilöiden esimiesten tulisi puuttua esimerkin antamiseen nuorille 

huomattavasti nykyistä enemmän. Mieleenpainuvimpia urakertomuksia nuorelle ovat ne, jot-

ka herättävät vahvimpia tunteita. Vääryyden kokeminen ja hävittäjäputkesta tai omasta haa-

veilemastaan työurasta siirtyminen toiselle urapolulle tulisi osata kertoa nuoremmille ohjaajil-

le mahdollisimman rakentavasti eikä pelottelevaan sävyyn. Vastuu esimerkin antamisesta 

nuoremmille tulee olla yksilöillä itsellään sekä erityisesti edellä mainittujen epämieluisan siir-

ron kokeneiden henkilöiden esimiehillä. Esimiesten tulee mielestäni tarvittaessa ottaa yhteys 
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rekrytointiviestinnän koulutuksesta ja esimerkin antamisesta virassa olevaan valintaupseeriin, 

jolta saa työyksikön ulkopuolista tukea rekrytointiviestinnän tavoitteista.  

Vaikka teemme tutkimuksen perusteella ilmavoimallisesti merkittävän paljon asioita oikein, 

voivat ulkopuoliset asiat vaikuttaa yksilöön merkittävästi enemmän kuin rekrytointiviestintä. 

Monet vastaajista eivät kokeneet Ilmavoimien rekrytoinnin tavoittaneen heitä lainkaan ja eräs 

vastaajista toteaa seuraavaa: 

”Lentorukkiin hain sillä perusteella, että varusmiespalvelus oli joka tapauksessa 

edessä, joten ehkä se aika kannattaisi käyttää mielekkäästi. LentoRUK tuntui 

kiehtovalta, koska olin yleisesti kiinnostunut ilmailusta. Mitään ennakkotietoja 

sotilasilmailusta tai -urasta minulla ei ollut.” (Vastaaja 6.) 

Se, ettei Ilmavoimat pääse vaikuttamaan jokaisen hakijan hakupäätökseen, ei tarkoita rekry-

tointiviestinnän olevan epäonnistunutta. Viestinnän ja ulkopuolisten tekijöiden vaikutusten 

kokeminen henkilökohtaisella tasolla vaihtelevat yksilöiden kesken. Joillekin se, ettei Ilma-

voimat viestinnällään yritä liikaa ja tarjoa informaatiota jokaisessa vastaanottimessa on paras-

ta rekrytointia, kun taas toiselle mahdollisimman laaja näkyvyys voi olla hakupäätökseen po-

sitiivisesti vaikuttava suurin tekijä. Potentiaalisia hakijoita tavoiteltaessa ei voida ottaa kantaa 

kuinka päteviä hävittäjälentäjiä kohderyhmässä olevassa joukossa on. Ilmavoimat tarvitsee 

henkilökohtaisilta suoritus- ja yhteistyökyvyiltään laadukkaita yksilöitä. Yksilön potentiaalin 

löytäminen on isossa kuvassa rekrytoinnin toimenpitein mahdotonta. Tällöin vastuu rekry-

toinnista siirtyy virassa oleville lentäjille. Homogeenisessä Ilmavoimien hävittäjälentäjien 

yhteisössä jokainen yksilö tunnistaa toisissaan samankaltaisia piirteitä. Näiden piirteiden ha-

vainnointi päivittäisessä työssä saa lentäjät havaitsemaan noita samoja piirteitä myös vapaa-

ajallaan. Tästä syystä Ilmavoimissa on monia keskinäisiä sukulaissuhteita. Toisen polven- tai 

sisarussuhteen omaavat Ilmavoimien lentäjät eivät ole tavattomia. En usko kasvatuksen tai 

hakeutumiseen johdattelun vaikuttaneen merkittävästi nuorten hakupäätökseen, vaikka heillä 

olisi lähisukulaissuhde lentäjään. Mielestäni toisen polven ohjaajien hakupäätökseen vaikuttaa 

eniten lähisukulaisen ilmi tuomat realistiset uramahdollisuudet ja yksilössä piilevän potentiaa-

lin korostamisen osana positiivista työn ja työnantajakuvan luontia. Toisen polven ohjaajien 

syitä hakeutumiseen ja sukulaissuhteen vaikutuksia työuraan tulisi mielestäni tutkia osana 

Ilmavoimien hiljaisen (= ei Ilmavoimat -lähtöisen) rekrytointiviestinnän tutkimusta. 

Valtaosa lentoreserviupseerikurssille hakeneista ja kurssille valituista saapuu palvelukseen 

Ilmavoimien tukikohtien lähellä oleviin paikkakuntiin nähden eteläisestä Suomesta. Eteläisel-

lä Suomella tarkoitan alueita Tampereen tasalla tai sen eteläpuolella. Vastaajien lentouraan 
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negatiivisesti vaikuttavissa tekijöistä nousi merkittävimmin palveluspaikkakuntaan ja sen 

mahdolliseen vaihtumiseen liittyvät tekijät. Moni olisi itse valmis siirtymään tiheästikin Ilma-

voimien tukikohtien välillä, mikäli työtehtävät säilyisivät mielenkiintoisina, mutta perhe-

elämän ja lentoupseerin uran yhteensovittaminen koetaan kauttaaltaan haasteelliseksi. Palve-

luspaikkakuntien imagon parantaminen osana rekrytointiviestinnän kehittämistä olisi yksi 

keino parantaa lentäjien kokemia palveluspaikkakuntiin liittyviä haasteita. Palveluspaikka-

kuntien siviilielämää tukevaa tarjontaa voisi mainostaa yhteistyössä kuntien ja kaupunkien 

kanssa, jolloin rekrytointimielessä annettava viesti hakijoille vastaisi kuntien tai kaupunkien 

omaa rekrytointiviestintää. Harva Ilmavoimien ohjaaja muuten asuisi sillä paikkakunnalla, 

johon hänet on määrätty työskentelemään.  

Voimassa oleva lentoreserviupseerikurssin määrien kasvattamiseen tähtäävä rekrytointimalli 

tukee ammatillisten erityisosaajien rekrytointia lentoupseerin virkaan. Suomalaisesta hävittä-

jälentäjästä ei viestitä akateemisena tutkijana tai taitavana moniammatillisen työyhteisön joh-

tajana. Edellä mainittuja taitoja lentoupseerin ura kuitenkin kaikkien hävittäjälentäjien osalta 

tällä hetkellä vaatii. Varusmiesaikana jatkokoulutuksen mahdollisuuksista sekä keskimääräi-

sestä työurasta informoidaan kuitenkin realistisesti. Tämä johtaa monen vain hävittäjälentä-

jäksi haaveilevan nuoren toteavan siviili-ilmailun soveltuvan heille paremmin, jotta päätoimi-

nen työnkuva säilyisi lentämisen parissa läpi koko työuran. Samalla tämän tutkimuksen osoit-

tama muiden tutkintojen suorittamisen tarve viestii Maanpuolustuskorkeakoulun akateemisen 

tarjonnan olevan riittämätön itsensä kehittämisen näkökulmasta. Kaikille lentäjille ei tarjolla 

olevat lähes keskenään yhtenevät opinnot riitä täyttämään sitä itsensä kehittämisen tarvetta, 

joka meihin on sisäisesti rakennettu. Muita tutkintoja suoritetaan erityisesti kadettikoulu- ja 

maisterivaiheen aikana. Maanpuolustuskorkeakoulun tarvetta yliopistostatukselle kyseenalais-

tetaan vahvasti ammatillisiin tarpeisin tähtäävästä muusta koulutuksesta johtuen. Sotatieteiden 

kandidaatin ja maisterin tutkinnot eivät vastaa lentokoulutuksessa yksilön ammatillisia taitoja 

kehittävien ”opintojen” kanssa. Hävittäjälentäjät keskimäärin panostavat kaikkensa lentokou-

lutukseen ja uraan hävittäjälentolaivueissa, jolloin pakolliset opinnot suoritetaan usein mini-

mipanoksella. Upseerien tutkintojen ja ammatillisen osaamisen välistä kuilua on mahdollista 

pienentää. Ammatillisen osaamisen vaateita ei voida madaltaa sodan ajan suorituskyvystä ja 

rauhan ajan lentoturvallisuudesta johtuen. Suoritettavia tutkintoja sen sijaan voitaisiin räätä-

löidä paremmin tukemaan lentoupseerien ammatillisen osaamisen kehittämistä. Keinoja olisi 

muun muassa yliopistotutkintojen vaihtaminen ammatillisiin nimikkeisiin johtaviin tutkintoi-

hin. Tämä vaatisi muutoksia lainsäädännössä sekä Ilmavoimien johdon tahtotilassa. Lentoup-

seerin koulutuksen toteuttamisesta ammattikorkeakoulututkintona tulisi tutkia osana koulu-

tuksen laadun kehitystyötä. 
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Vertailtavaksi esimerkiksi soveltuu Poliisiammattikorkeakoulu, jonka haku- ja rekrytointime-

nettelystä lentäjien koulutusohjelma voisi ottaa mallia. Poliisiammattikorkeakoulussa havait-

tiin 2010-luvun alussa ammatillisten työtehtävien, kuten kenttätyön, avointen työpaikkojen 

hakijamäärien olevan pienempiä kuin täytettävien virkojen määrä. Tilanteeseen reagoitiin 

muuttamalla rekrytoinnin luomaa kuvaa poliisin työnkuvasta, mutta myös hakumenettelyä 

päivitettiin siten, että lähtökohtaisesti ammatillisiin työtehtäviin hakeutuvilla henkilöillä olisi 

paremmat edellytykset päästä koulutukseen. Keinoja olivat mm. 2. asteen tutkinnon arvosano-

jen minimivaatimusten muuttaminen hyväksytty / hylätty -asteikkoon, jolloin valintaproses-

sissa voitiin keskittyä henkilön muihin soveltuvuutta mittaaviin ominaisuuksiin. Hakijoiden 

soveltuvuutta mitataan fysiikkatesteillä, psykologisilla arvioinneilla sekä kirjallisella tuotok-

sella, jonka tavoitteena on taata riittävä suomen kielen taito. Toimenpiteet vaativat muutoksia 

Laissa Poliisiammattikoreakoulusta (1164/2013), mutta ennen kaikkea asennemuutoksia kor-

keakoulun sisällä sekä poliisiylijohdossa. Poliisiammattikorkeakoulun perustutkinto ei nykyi-

sellä mallilla mahdollista tutkinnon omaavien henkilöiden siirtymistä ylempiin johtotehtäviin 

ilman vapaaehtoista jatkokoulutusta, jonka voi suorittaa esimerkiksi oikeustieteellisissä tiede-

kunnissa tai Maanpuolustuskorkeakoululla. Toistaiseksi Poliisiammattikorkeakoulu ei ole 

viestinyt vajauksesta ylempiin tehtäviin johtavassa jatkokoulutushalukkuudessa. (Poliisi 

AMK Valintaperusteet 2023.) 

Toisena korkeakouluvertailuna esille nostetaan lääketieteen koulutusohjelmiin tähtäävä rekry-

tointi- ja valintamenettely. Helsingin yliopiston lääketieteen koulutusohjelman mainostetaan 

olevan akateeminen, mutta selkeästi ammattiin johtava tutkinto. Lääketieteellisen tiedekunnan 

korostetaan panostavan voimakkaasti tutkijataitojen ja tutkimuksen opettamiseen. Opetuksen 

painopiste vastaa lääketieteen opintoihin johtavaa hakumenettelyä, jossa korostetaan hakijoi-

den 2. asteen opintomenestystä sekä akateemisia kykyjä mittaavaa pääsykoetta. Opiskelija-

rekrytoinnin välittämä viesti ja esimerkeissä kuvatut työurat vastaavat toisiaan. (Helsingin 

yliopisto, lääketieteellinen koulutusohjelma.) 

Akateemisuuden korostaminen näkyy myös lentoreserviupseerikurssin aikana tehtävästä rek-

rytoinnista. Nuorille kerrotaan sotatieteiden kandidaatin ja maisterin tutkintojen suorittamises-

ta ja opiskelusta Maanpuolustuskorkeakoulussa sekä siitä, mihin kaikkiin Puolustusvoimien 

virkoihin näillä koulutuksilla on mahdollista päästä. Lentoreserviupseerikurssin aikaisessa 

rekrytoinnissa painotetaan akateemisuutta, jota lentoupseerilta tällä hetkellä vaaditaan. Hävit-

täjälentäjänä työskentely hävittäjälentolaivueissa on kuitenkin vahvasti ammatilliseen osaami-

seen keskittyvää työtä sekä itsensä ja muiden kehittämistä. Rekrytointiviestinnässä Ilmavoi-

mat on tilanteessa, jossa kilpaillaan ”väärässä sarjassa”, eli keskitytään ammatillisten ominai-

suuksien kannalta epäolennaiseen vastaanottajaryhmään. Ilmavoimien varusmiesten rekry-
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toinnissa jatkokoulutukseen kilpaillaan terminologisesti samoista hakijoista lääketieteellisten 

koulutusohjelmien ja muiden vastaavien kanssa, mikä ei vastaa Ilmavoimien tarvetta ammatil-

lisista osaajista, jotta ilmapuolustuksen hävittäjätoiminnan suorituskyky säilyisi korkealla 

tasolla myös jatkossa. Rekrytoinnissa ja valintamenettelyssä tulisi painottua enemmän Poliisi-

ammattikorkeakoulun malliin, jolloin painopiste olisi ammatillisten, eikä akateemisten osaa-

jien sitouttamisessa työhön. Merkittävimpänä muutoksen vastaisista argumenteista pidän tällä 

hetkellä Ilmavoimien haastetta saada riittävä määrä hakijoita yleisesikuntaupseerikurssille 

(YEK). Ilmavoimien ylimmän johdon tehtävät kiinnostavat lentoupseereita, mutta niihin joh-

tava kurssi sekä 2 vuoden urakierto eivät. Avoimien paikkojen määrän ollessa suurempi suh-

teessa hakijamääriin jotain olisi kuitenkin tehtävä. Ehdotukseni on lentoupseerin koulutuksen 

akateemisen koulutuksen vähentäminen, kuitenkin mahdollistaen motivoituneiden, akateemi-

sesti uraorientoituneiden henkilöiden mahdollisuuden suorittaa jatkotutkintoja. Ammatillisen 

osaamisen painottamiseksi koulutuksessa suhteessa akateemisuuteen vaati lisää tutkimustietoa 

ja selvitystyötä. 

5.2 Tutkimustulosten toistettavuus ja luotettavuus 

Tutkimuksen toistettavuus on esiteltyjen ja perusteltujen järjestelmävalintojen vuoksi toteutet-

tavissa helposti mahdollisen uuden kyselyaineiston avulla, jolloin tulokset olisivat vertailu-

kelpoisia keskenään. Mielenkiintoista olisi tutkia 15-20 vuoden kuluttua samoilla periaatteilla 

uutta sukupolvea ja vertailla tuloksia keskenään. Tutkimuksen luotettavuutta edistäviä tekijöi-

tä oli mm. määrällisen analyysimenetelmän (eksploratiivinen faktorianalyysi) haastaminen 

sisäänrakennetuilla testeillä. Kyselyn luonti tyhjästä ilman varsinaista pohjaa tai kokemusta 

kyselyistä haastaa kyselyn soveltuvuutta käytettäväksi faktorianalyysissä. Reliabiliteettia tar-

kastellessa tulee myös suhtautua kriittisesti faktorien nimeämiseen. Lukuarvot ovat eksakteja, 

mutta nimeäminen ja otsikointi ohjaa lukijan ajatusta merkittävästi. Faktorien nimeäminen oli 

tutkimustulosten tulkinnan merkittävin vaihe. 

Ajatus tutkimuksen toteutuksesta heräsi tutkijan omasta mielenkiinnosta aiheeseen. Tutkijan 

omat kokemukset rekrytoinnista ovat positiiviset ja urapolku on ollut toistaiseksi mieluisa. 

Tutkimuksen kohteena olleista nuorista lentäjistä monet tulevat olemaan tutkijan kanssa vuo-

rovaikutuksessa lennonopetuksessa sekä alaisena tulevissa työtehtävissä hävittäjälentolaivu-

eissa. Tutkimus auttoi ymmärtämään nuorten kokemuksia Ilmavoimissa työskentelystä 2020-

luvun alussa, jolloin Ilmavoimallisten hyötyjen lisäksi tutkimus auttoi minua tutkijana pohti-

maan, mitä voisin henkilökohtaisesti tehdä paremmin nuorten työn- ja Ilmavoimien työnanta-

jakuvan parantamiseksi. Tutkimuksen eettistä pohdintaa käytiin erityisesti tutkijan ennakko-

odotusten vaikutuksesta kyselyn muodostamisessa ja tutkimustulosten tulkinnassa. Käytettävä 
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analyysimenetelmä, avoimesti käydyt keskustelut sekä muiden kuuleminen tutkimukseen liit-

tyen työyhteisössä ja täysin Puolustusvoimien ulkopuolelta tukivat uskottavan validiteetin ja 

reliabiliteetin muodostumista.  

Tutkimusprosessi oli kokonaisuudessaan opettavainen kokemus ja työn eri vaiheisiin mahtui 

suuria onnistumisen tunteita, mutta myös haasteita. Suurimmat haasteet ilmenivät ajankäytön 

kanssa. Tutkimusta ehdittiin tekemään hävittäjälentolaivueessa työskentelyn ehdoilla. Tutki-

muksen eteneminen oli katkonaista ja työssä oli useita yli kuukauden kestäviä katkoksia, jol-

loin työ ei edennyt. Pitkän tauon jälkeen palaaminen työhön otti muutaman päivän aikaa, jotta 

sai jäsenneltyä ajatukset uudelleen tutkimuksen varsinaisia tarkoitusperiä edistäviksi. Tutki-

muksen tavoitteiden saattaminen lopulliseen muotoonsa tapahtui vasta hieman ennen 2. pro-

seminaaria elokuussa 2022. Seminaarimenettely ja niissä käydyt keskustelut sekä ohjaajien 

tuki edistivät työn etenemistä oikeaan suuntaan.  Ainelaitosta vaihdettiin 1. proseminaarin 

jälkeen, koska tutkijan oma päämäärätietoisuus tutkimuksen tavoitteista ei antanut periksi 

rajata työtä Sotataidon laitoksen tutkimusta edistäväksi. Onneksi Johtamisen ja sotilaspedago-

giikan laitos hyväksyi ainelaitoksen vaihdon. Erityiskiitokset työn toteutuksen tukemisesta 

menevät kyselyyn vastanneille, tutkielman ohjaajille sekä seminaarien opponenteille.______
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LIITE 1 

Saatekirjelmä: 

Arvoisa Ilmavoimien ohjaaja, 

 

Teen pro gradua, jonka tarkoituksena on selvittää ohjaajien kokemuksia ja mielipiteitä Ilma-

voimien rekrytointiin sekä työnantajakuvaan liittyen. Tutkimuksella kartoitan rekrytointistra-

tegian luomista varten rekrytoinnin kehittämisen painopisteitä. Tulokset ovat ensisijaisesti 

Ilmasotakoulun valintaupseerin sekä rekrytointihenkilöstön käytettävissä. Tätä aineistoa voi-

daan hyödyntää myös muissa Ilmasotakoulun henkilöstön rekrytoinneissa.  

 

Kyselyyn vastataan anonyymisti TUVE-Moodlessa, eikä yksittäistä vastaajaa voi tunnistaa. 

Pyydän vastaamaan viimeistään su 15.1 kuluessa. Vastaamiseen kuluva aika on n. 5-10min. 

 

Linkki kyselyyn: https://tuvepvmoodle.gov.mil.fi/course/view.php?id=9396 

Salasana: maverick 

 

Kiitoksia ja hyvää alkanutta vuotta 2023, 

Heikki Rantanen, HÄVLLV31 



   

LIITE 2 

Kyselyn kysymykset 

Taustatietoja: 

 

Ikä: 

- 19-22 

- 23-25 

- 26-28 

- 29+ 

Palvelusvuodet: 

- 1-3 

- 4-6 

- 7-9 

Muut kuin MPKK:n opinnot: 

- Lukio 

- Opisto tai vastaava 

- Yliopisto 

- Ammattikorkeakoulu 

 

1-5 Mielikuvat lentäjän työstä Ilmavoimissa: 

 

1. Minkälainen rooli mielikuvan luomisessa Ilmavoimien lentäjän ammatista oli...: 

(1=pienin mahdollinen 5=suurin mahdollinen) 

a. Ystävien tai sukulaisten kertomilla kokemuksilla 

b. Ilmavoimien järjestämillä tapahtumilla (esim. lentonäytökset) 

c. Ilmavoimien sosiaalisen median sisällöllä  

d. Ilmavoimien internet-sivustolla  

e. Kutsunnoilla 

f. TV- ja radiomainonnalla 

g. Sotilasalasta kertovat TV-sarjat ja reality 

 

 

2. Mielikuvasi lentäjän työstä ennen palvelukseen astumista: 

a. 1 Liian helppoa – 3 sopivan haastavaa – 5 mahdotonta 

 

3. Mielikuvasi Ilmavoimien lentäjän työstä perustui ennen palvelukseen astumista: 

a. 1 Ilmavoimien tarjoamaan informaatioon – 5 Muiden kokemuksista tehtyihin 

päätelmiin 

 

4. Mielikuvasi Ilmavoimista työnantajana ennen palvelukseen astumista: 

a. 1 huonoin mahdollinen – 3 Jotain siltä väliltä – 5 paras mahdollinen 

 

5. Minut sai hakemaan lentäjäksi Ilmavoimiin: 

a. Työn haastavuus 

b. Palkkaus 

c. Pitkä työsopimus 

d. Työskentelypaikkakunnat 

e. Sukulaisten tai ystävien suosittelu 

 



   

6-10 Mielikuvat palvelukseen astumisen jälkeen. Vastaa väittämiin: (1 Täysin eri mieltä/ 

ei lainkaan – 5 Täysin samaa mieltä / täydellisesti) 

6. Mielikuvani lentäjän ammatista ei ole merkittävästi muuttunut urani aikana: 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

7. Mielikuvani Ilmavoimista työnantajana ei ole merkittävästi muuttunut urani aikana 

Samaa mieltä 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

8. Toistaiseksi toteutunut ura Ilmavoimissa vastaa niitä odotuksia, jotka minulla oli en-

nen palvelukseen astumista 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

9. Miten arvioit Ilmavoimien rekrytointimateriaalin luomien odotusten vastaavan koke-

muksiasi Ilmavoimissa työskentelystä lentäjänä: 

a. 1 Ei lainkaan – 5 Täydellisesti 

 

10. Julkisuudessa esitettävä kuva Ilmavoimien lentäjän työstä vastaa todellisuutta. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

 

11-15 Ilmavoimien rekrytoinnin pohdintaa syvemmin. Vastaa väittämiin kokemasi pe-

rusteella: (1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä) 

 

11. Ilmavoimien lentäjien rekrytoinnin tulisi painottua enemmän lentoupseerin kokonais-

työnkuvaan. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

12. Ilmavoimien lentäjien rekrytointiin pitäisi saada enemmän painoarvoa harjoitus- ja 

kuljetuskoneiden lentäjien töistä. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

13. Ilmavoimien lentäjien rekrytointi on kohdennettu nuorille, toisen asteen koulutuksen 

päättäville henkilöille. Kohderyhmästä johtuen olisi syytä mainostaa uran loppupuolen 

töitä, kuten työskentelyä esikunnissa tai Ilmasotakoulussa. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

14. Ilmavoimien lentäjien rekrytointimateriaalissa painotetaan liikaa F/A-18 Hornet 

-kalustoa ja työskentelyä hävittäjälentolaivueissa. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

15. Ilmavoimien lentäjien rekrytointi on riittävän informatiivista ja realistista hakijan nä-

kökulmasta.  

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

16. Ilmavoimien lentäjien rekrytoinnissa tulee painottaa heroistista kuvaa hävittäjälentä-

jästä, eikä tuoda juurikaan ilmi Ilmavoimien lentäjän työuran muita mahdollisuuksia. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

17-23 Odotukset vs. Todellisuus. Vastaa väittämiin: (1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin sa-

maa mieltä) 



   

17. Urani ilmavoimissa on toistaiseksi vastannut niitä odotuksia, joita minulla oli ennen 

palvelukseen astumista. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

18. Ilmavoimien lentäjien rekrytointimateriaali ja kokemukseni Ilmavoimissa työskente-

lystä vastaavat toisiaan. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

19. Vanhempien upseerien urakokemuksen kertovat samaa viestiä kuin Ilmavoimien ta-

voitteellinen rekrytointiviestintä. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

20. Hakeuduin Ilmavoimiin lentäjäksi vain lentämisen vuoksi. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

21. Tiesin mihin lentämisen lisäksi tulen mahdollisesti sitoutumaan, kun päätin hakea len-

täjäksi Ilmavoimiin. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

22. Tiesin, ettei kaikista Ilmavoimiin koulutettavista lentäjistä kouluteta monitoimihävittä-

jän lentäjiä. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

23. Tietoa muista urapoluista kuin monitoimihävittäjän lentämisestä on riittävästi saatavil-

la, jos tiedon haluaa löytää. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

 

24-29 Mitä halutaan? Vastaa väittämiin: (1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä) 

 

24. Haluan tulevaisuudessa lentää monitoimihävittäjää (F/A-18 tai F-35). 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

25. Haluan tulevaisuudessa lentää kuljetuskonekalustolla. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

26. Haluan tulevaisuudessa työskennellä hävittäjälentolaivueessa ja lentää F/A-18- tai F-

35-kalustolla (Kuopio tai Rovaniemi). 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

27. Haluan tulevaisuudessa työskennellä Ilmasotakoulussa ja lentää Hawk- tai Grob-

kalustolla (Jyväskylä). 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

28. Haluan tulevaisuudessa työskennellä siviilissä lentäjänä. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

29. Haluan tulevaisuudessa työskennellä muiden kuin suoraa lentämiseen liittyvien työ-

tehtävien parissa. (Esimerkiksi Naton tai Ilmavoimien esikunnan tehtävät) 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

 



   

30-36 Opiskelu ja lisäkouluttautumismotivaatio. Vastaa väittämiin: (1 Täysin eri mieltä 

– 5 Täysin samaa mieltä) 

 

30. Olen suorittanut tai tulen suorittamaan toisen alan tutkinnon sotatieteiden kandidaatin- 

tai maisteritutkinnon lisäksi. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

31. Olen kiinnostunut suorittamaan toisen tutkinnon lentourani ohella, jotta tarvittaessa 

minulla olisi riittävä osaaminen siirtyä siviiliin kiinnostavammalle alalle aktiivisen 

lentouran päätyttyä. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

32. Olen kiinnostunut suorittamaan toisen tutkinnon lentourani ohella, jotta se tukee työn-

tekoa Puolustusvoimissa. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

33. Tulen työskentelemään Ilmavoimissa eläkeikään asti. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

34. Mikäli siirtyisin työskentelemään siviiliin, tekisin sen ensisijaisesti rahasta. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

35. Mikäli siirtyisin työskentelemään siviiliin, tekisin sen ensisijaisesti työtehtävien sisäl-

löstä johtuen. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 

 

36. Mikäli siirtyisin työskentelemään siviiliin, tekisin sen ensisijaisesti asuinpaikkakun-

nasta tai muista perhesyistä johtuen. 

a. 1 Täysin eri mieltä – 5 Täysin samaa mieltä 



   

LIITE 3 

Kyselyn vastaukset 

Taustatietoja: 

Ikä: 

 

Palvelusvuodet: 

 

Muut kuin MPKK:n opinnot: 

 

Minkälainen rooli mielikuvan luomisessa Ilmavoimien lentäjän ammatista oli... 

Ystävien tai sukulaisten kertomilla kokemuksilla: 



   

 

Ilmavoimien järjestämillä tapahtumilla (esim. lentonäytökset): 

 

Ilmavoimien sosiaalisen median sisällöllä: 

 

Ilmavoimien internet-sivustolla: 



   

 

Kutsunnoilla: 

 

TV- ja radiomainonnalla: 

 

Sotilasalasta kertovat TV-sarjat ja reality: 



   

 

Mielikuvani lentäjän ammatista ei ole merkittävästi muuttunut urani aikana: 

 

Mielikuvasi Ilmavoimien lentäjän työstä perustui ennen palvelukseen astumista: 

 

Toistaiseksi toteutunut ura Ilmavoimissa vastaa niitä odotuksia, jotka minulla oli en-
nen palvelukseen astumista: 



   

 

Miten arvioit Ilmavoimien rekrytointimateriaalin luomien odotusten vastaavan koke-
muksiasi Ilmavoimissa työskentelystä lentäjänä: 

 

Julkisuudessa esitettävä kuva Ilmavoimien lentäjän työstä vastaa todellisuutta: 

 

Ilmavoimien lentäjien rekrytoinnin tulisi painottua enemmän lentoupseerin kokonais-
työnkuvaan: 



   

 

Ilmavoimien lentäjien rekrytointiin pitäisi saada enemmän painoarvoa harjoitus- ja 
kuljetuskoneiden lentäjien töistä: 

 

Ilmavoimien lentäjien rekrytointi on kohdennettu nuorille, toisen asteen koulutuksen 
päättäville henkilöille. Kohderyhmästä johtuen olisi syytä mainostaa uran loppupuo-
len töitä, kuten työskentelyä esikunnissa tai Ilmasotakoulussa: 

 

Ilmavoimien lentäjien rekrytointimateriaalissa painotetaan liikaa F/A-18 Hornet -
kalustoa ja työskentelyä hävittäjälentolaivueissa: 



   

 

Ilmavoimien lentäjien rekrytointi on riittävän informatiivista ja realistista hakijan näkö-
kulmasta: 

 

Ilmavoimien lentäjien rekrytoinnissa tulee painottaa heroistista kuvaa hävittäjälentä-
jästä, eikä tuoda juurikaan ilmi Ilmavoimien lentäjän työuran muita mahdollisuuksia: 

 

Urani ilmavoimissa on toistaiseksi vastannut niitä odotuksia, joita minulla oli ennen 
palvelukseen astumista. 



   

 

Ilmavoimien lentäjien rekrytointimateriaali ja kokemukseni Ilmavoimissa työskentelys-
tä vastaavat toisiaan. 

 

Vanhempien upseerien urakokemuksen kertovat samaa viestiä kuin Ilmavoimien ta-
voitteellinen rekrytointiviestintä. 

 

Hakeuduin Ilmavoimiin lentäjäksi vain lentämisen vuoksi. 



   

 

Tiesin mihin lentämisen lisäksi tulen mahdollisesti sitoutumaan, kun päätin hakea 
lentäjäksi Ilmavoimiin. 

 

Tiesin, ettei kaikista Ilmavoimiin koulutettavista lentäjistä kouluteta monitoimihävittä-
jän lentäjiä: 

 

Tietoa muista urapoluista kuin monitoimihävittäjän lentämisestä on riittävästi saatavil-
la, jos tiedon haluaa löytää: 



   

 

Haluan tulevaisuudessa lentää monitoimihävittäjää (F/A-18 tai F-35): 

 

Haluan tulevaisuudessa lentää kuljetuskonekalustolla: 

 

Haluan tulevaisuudessa työskennellä hävittäjälentolaivueessa ja lentää F/A-18- tai F-
35-kalustolla (Kuopio tai Rovaniemi): 



   

 

Haluan tulevaisuudessa työskennellä Ilmasotakoulussa ja lentää Hawk- tai Grob-
kalustolla (Jyväskylä): 

 

Haluan tulevaisuudessa työskennellä siviilissä lentäjänä: 

 

Haluan tulevaisuudessa työskennellä muiden kuin suoraa lentämiseen liittyvien työ-
tehtävien parissa (Esimerkiksi Naton tai Ilmavoimien esikunnan tehtävät): 



   

 

Olen suorittanut tai tulen suorittamaan toisen alan tutkinnon sotatieteiden kandidaa-
tin- tai maisteritutkinnon lisäksi: 

 

Olen kiinnostunut suorittamaan toisen tutkinnon lentourani ohella, jotta tarvittaessa 
minulla olisi riittävä osaaminen siirtyä siviiliin kiinnostavammalle alalle aktiivisen len-
touran päätyttyä: 

 

Olen kiinnostunut suorittamaan toisen tutkinnon lentourani ohella, jotta se tukee työn-
tekoa Puolustusvoimissa: 



   

 

Tulen työskentelemään Ilmavoimissa eläkeikään asti: 

 

Mikäli siirtyisin työskentelemään siviiliin, tekisin sen ensisijaisesti rahasta: 

 

Mikäli siirtyisin työskentelemään siviiliin, tekisin sen ensisijaisesti työtehtävien sisäl-
löstä johtuen: 



   

 

Mikäli siirtyisin työskentelemään siviiliin, tekisin sen ensisijaisesti asuinpaikkakunnas-
ta tai muista perhesyistä johtuen: 

 


